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- Popescu e foarte atent cu ne-
vastă-sa. L-am văzut astă-iarnă când
spărgea lemne, el îi ţinea umbrela
ca să o ferească de ninsoare
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Tot mai mulţi comercianţi încep să-şi

schimbe înfăţişarea chioşcurilor şi a ma-
gazinelor pe care le deţin în pieţele din
Craiova. Construcţiile vechi sunt date jos
şi sunt înlocuite cu spaţii care au faţade-

le amenajate din panouri de lemn, de un
anumit design, aşa cum cere regulamen-
tul local. Autorităţile spun că toate chioş-
curile vechi, aflate sub contract, trebuie
să fie conforme până la 31 august.

Măsuri
pentru perioada
de caniculă
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Despre ANI şi
despre unele
anomalii
instituţionale…

Cu o râvnă şi o promptitu-
dine demne de cauze mai bune,
scena publică autohtonă nu dă
semne  de revenire la o norma-
litate pe care cu toţii,  politi-
cie ni, demnitari, jurnalişti şi
simpli cetăţeni o clamăm im-
perativ fără să mai luăm act de
adevărul crunt că „era ticălo-
şilor”, localizată şi denunţată
cândva de Marin Pre da şi de
alţi congene ri ai săi în visce-
rele  imunde ale autocraţiei to-
talitare, se  revalidează în alte
forme, poate chiar încă şi mai
pernicioase.

Primăria Craiova
organizează Zilele
„Marin Sorescu”

Opt ani de
puşcărie după ce
a violat o fată
sub ameninţarea
cuţitului

Un tânăr de 25 de ani,  din
comuna Robăneşti, a fost con-
damnat la 8 ani de puşcărie
pentru comiterea infracţiuni-
lor de viol,  violare de domici-
liu şi lipsire de  libertate în mod
ilegal.  În luna ianuarie a.c.,
acesta a batjocorit o fată de 18
ani, din Coşoveni, sub amenin-
ţare a cuţitului. Pe  27 ianuarie
a fost arestat preve ntiv, iar pe
31 iulie a.c. magistraţii Curţii
de Apel Craiova l-au condam-
nat definitiv.
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$1 EURO ...........................4,4347 ............. 44347
1 lirã sterlinã................................5,5538....................55538
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3198........33198
1 g AUR (preþ în lei).......139,7869.....1397869
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ANM: Cod Galben de caniculã
în întreaga þarã, inclusiv astãzi

Administraþia Naþionalã de Meteoro-
logie (ANM) a emis ieri o avertizare cod
galben de caniculã, valabilã ieri ºi astãzi
în întreaga þarã. Sunt anunþate tempera-
turi care pot ajunge pânã la 38 de grade ºi
un indice de temperaturã-umezealã care
va depãºi pragul critic de 80 de unitãþi.
Potrivit avertizãrii, valul de cãldurã se va
intensifica, vremea devine cãlduroasã,
canicularã în cea mai mare parte a þãrii, iar
disconfortul termic va fi accentuat. Indi-
cele temperaturã-umezealã (ITU) va de-
pãºi pragul critic de 80 de unitãþi, iar tem-
peraturile maxime vor atinge frecvent 35-
37 de grade ºi izolat 38 de grade. Înce-
pând din seara zilei de astãzi ºi pe parcur-
sul zilei de mâine, în vestul, nordul ºi cen-
trul þãrii instabilitatea atmosfericã se va
accentua treptat ºi vor fi intervale cu aver-
se torenþiale, vânt cu aspect de vijelie,
frecvente descãrcãri electrice ºi pe arii
restrânse cãderi de grindinã.

Geoanã: Iohannis, un candidat
cu ºanse sã intre în turul II
al prezidenþialelor

Senatorul PSD Mircea Geoanã este
de pãrere cã liderul liberal Klaus Iohan-
nis, candidatul Alianþei Creºtin Liberale
(ACL) în alegerile prezidenþiale, are
ºanse de a intra în turul II al scrutinului.
“Candidatura lui Iohannis este cronica
deja anunþatã a unei schimbãri de gar-
niturã la nivelul PNL în principal. Este
un candidat care trebuie tratat cu foarte
multã atenþie ºi care, sunt convins cã
din partea PSD-ului ºi a celor care vor
intra în competiþie de pe stânga, de pe
dreapta, de pe centru, va reprezenta un
candidat cu ºanse sã intre în turul II.
(…). Fiecare are ºansa sa ºi, dupã o cam-
panie care a pornit foarte lent ºi relativ
puþin atractiv ca ºi comunicare publicã,
sunt convins cã dacã va intra în turul II,
ºi cred cã are o ºansã sã intre, va fi un
candidat pe care va trebui sã îl tratãm cu
toatã atenþia ºi sã ne luãm mãsurile de
precauþie pentru a putea câºtiga”, a de-
clarat Geoanã, ieri, pentru Agerpres.
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Ministerul Afacerilor Externe respinge cu
fermitate informaþiile de presã în care se face
referire la ipotetice livrãri de “tancuri” ºi
“arme de foc” produse în România cãtre for-
þele extremiste ale grupãrii Statul Islamic, pre-
cizeazã MAE într-un rãspuns remis ieri, la
solicitarea Agerpres. Sursa citatã informeazã
cã MAE, prin Departamentul pentru Contro-
lul Exporturilor, ca autoritate naþionalã de
control al exporturilor de produse militare,
nu a primit spre examinare ºi, implicit, nu a
eliberat nici o licenþã de export de tancuri,
cãtre nici o destinaþie, în perioada 2012 —
2014. “Subliniem cã toate produsele militare
exportate de þara noastrã sunt cuprinse în
rapoartele anuale ºi trimestriale prezentate pe
pagina electronicã a ANCEX ºi care, de ase-
menea, sunt transmise la UE, ONU sau OSCE.
În esenþã, aceste rapoarte prezintã, valoric ºi
cantitativ, exporturile româneºti de compo-
nente, produse ºi echipamente militare, in-
clusiv de arme de foc ºi tancuri sau alte ve-
hicule blindate”, aratã MAE. Instituþia amin-
teºte cã România respectã “cu stricteþe” cele
mai înalte standarde de control al exporturi-
lor ºi importurilor de produse militare ºi cã
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autoritatea naþionalã de control în domeniu
aprobã licenþele de transfer de produse mili-
tare numai pe baza unor asigurãri primite din
partea utilizatorilor finali ºi confirmate de au-
toritãþile competente din þãrile de destinaþie.

Servicii de securitate occidentale au furni-
zat arme extremiºtilor Statului Islamic (SI)
din Irak, achiziþionate inclusiv din România,
a declarat marþi o sursã militarã agenþiei RIA
Novosti, potrivit site-ului în englezã al agen-
þiei de presã ruse. “Servicii de securitate oc-
cidentale au fost responsabile pentru alege-
rea unor furnizori de încredere din þãrile vest-
europene, pentru transferuri de bani ºi trans-
port ºi furnizare de provizii umanitare letale
în Orientul Mijlociu. De la începutul anului
2013, armament greu a fost achiziþionat din
Bulgaria, Croaþia, România ºi Ucraina”, a afir-
mat aceastã sursã. Potrivit sursei, transpor-
toare blindate, tunuri, lansatoare de rachete
ºi muniþii au fost achiziþionate din Bulgaria,
sisteme de artilerie din Croaþia, tancuri ºi arme
de foc din România, iar vehicule de infante-
rie din Ucraina. Livrãrile au fost efectuate
începând din 2013, de firme create special
pentru aceste contracte. Contractele nu men-

þionau beneficiarii reali ai transporturilor, ci
alte þãri ºi companii ca destinaþie finalã pen-
tru livrãri. Este interesant de observat cã dupã
ce au jucat un rol important în înarmarea
militanþilor SI, Statele Unite au efectuat re-
cent o serie de atacuri aeriene împotriva aces-
tor militanþi ºi aliaþilor lor, ajutând forþele kur-
de, noteazã RIA Novosti.

Fostul ministru al Transportu-
rilor ºi actual purtãtor de cuvânt al
PSD, Dan ªova, este urmãrit pe-
nal pentru trei fapte de complici-
tate la abuz în serviciu, dupã ce în
perioada 2007-2008 firma “ªova
ºi Asociaþii” a încheiat trei con-
tracte de asistenþã juridicã cu com-
plexurile energetice Turceni ºi
Rovinari, în urma cãrora acestea
ar fi fost prejudiciate cu aproape

Agenþia Naþionalã de Integritate (ANI) a con-
statat existenþa stãrii de incompatibilitate în ca-
zul deputatului Anton Marin, întrucât, în pe-
rioada 20 decembrie 2012 - 23 iulie 2013, a
deþinut, simultan, funcþia de deputat ºi calitatea
de titular întreprindere individualã în cadrul
“Anton D. Marin întreprindere individualã”.
Potrivit unui comunicat al ANI remis ieri pre-
sei, Anton Marin nu a respectat dispoziþiile art.
82, alin. (1), lit. e) din Legea nr.161/ 2003, po-
trivit cãrora “calitatea de deputat este incom-

patibilã cu calitatea de comerciant persoanã fi-
zicã”. ANI susþine cã Anton Marin a fost infor-
mat despre declanºarea procedurii de evaluare,
elementele identificate, precum ºi drepturile de
care beneficiazã. Anton Marin a fost ales depu-
tat într-o circumscripþie electoralã din Giurgiu,
din partea PNL. În prezent, acesta este mem-
bru al Partidului Miºcarea Popularã (PMP), for-
maþiune unde deþine funcþia de vicepreºedinte.
Deputatul a declarat ieri cã va ataca în instanþã
decizia ANI, susþinând cã este nejustificatã. „O

sã merg în justiþie ºi o sã-mi cer dreptatea, pen-
tru cã eu cred cã am dreptate. Spun asta pen-
tru cã eu nu am fost parlamentar înainte de
2012. Într-adevãr, întreprinderea individualã
„Marin Anton” funcþiona. Toate demersurile
pentru lichidarea ei au durat destulã vreme, dar
pot demonstra cã, imediat ce am început man-
datul de deputat, am început ºi demersurile pen-
tru lichidarea întreprinderii. Asta am spus ºi la
ANI când mi s-a cerut”, a declarat deputatul la
sediul PMP.

Deputatul PMP Anton Marin, declarat incompatibil de ANI

DNA: Dan ªova, urmãrit penal pentru trei
infracþiuni de complicitate la abuz în serviciu

3,5 milioane lei. Anunþul a fost fã-
cut ieri de Direcþia Naþionalã Anti-
corupþie (DNA), printr-un comu-
nicat de presã. Potrivit procurori-
lor, în perioada ianuarie - 13 fe-
bruarie 2008, Dan ªova, cu ºtiin-
þã, în contextul litigiului dintre
Complexul Energetic Turceni
(CET) ºi ICM - SC pentru Închi-
derea-Conservarea Minelor SA, a
insistat pe lângã Dumitru Cristea,

la data faptelor director
general ºi ordonator de
credite al CET, sã înche-
ie un contract distinct de
asistenþã juridicã cu pri-
vire la respectivul litigiu.
În acest fel, ªova ar fi
contribuit la decizia lui
Cristea de a încheia nele-
gal, la 13 februarie 2008,
contractul de asistenþã ju-
ridicã între CET ºi SCA
“ªova ºi Asociaþii”. De
asemenea, ar fi conceput
termenii ºi condiþiile con-
tractului ºi l-a semnat din
partea SCA “ªova ºi Aso-

ciaþii”, obþinând un folos necuve-
nit pentru societate de 1.242.018
lei (inclusiv onorariul de succes),
susþin procurorii anticorupþie. ªi
directorul Complexului Energetic
Oltenia, Laurenþiu Ciurel, este ur-
mãrit penal în acest dosar, tot pen-
tru abuz în serviciu. Acuzaþiile fac
referire la perioada în care acesta
a ocpat funcþia de director la Com-
plexul Energetic Rovinari ºi ar fi
încheiat în mod ilegal contractele
cu firma deþinutã de Dan ªova.
ªova a venit ieri la sediul DNA pen-
tru a afla învinuirile, iar la ieºire a
declarat cã are calitatea de suspect
în dosar. “Da, am calitatea de sus-
pect în dosar. (...) Eu vã spun cu
certitudine, cã vin de la audieri, cã
nu s-a pomenit numele Victor Pon-
ta absolut deloc. Nu existã nici o
legãturã între dânsul ºi acestea”, a
þinut ªova sã lãmureascã lucrurile
din start, rãspunzând unei întrebãri
legate de o posibilã implicare a pre-
mierului în acest caz. “Domnii pro-
curori ne-au adus la cunoºtinþã
care sunt problemele. Sunt legate

de trei din contractele cu Rovinari
ºi Turceni. S-au cerut niºte lãmu-
riri, o sã le aducem la cunoºtinþã
lãmuririle, documentele. (...) Au
fost dosarele prin care am reuºit
sã salvãm de la faliment Rovinari
ºi Turceni în procesele cu ICM ºi
o creanþã care exista între Turceni,
dacã nu mã înºel, ºi Electrica, cu
privire la o serie de plãþi”, a susþi-
nut ªova. Întrebat dacã a reuºit sã
obþinã aceste contracte prin inter-
venþia lui Ponta, care era partener
cu cabinetul sãu de avocaturã,
ªova a rãspuns cã nu ºi cã nu s-a
pus aceastã problemã nici de cã-
tre procurori. Potrivit lui ªova,
onorariul a fost proporþional, res-
pectiv 1-2% din ce s-a obþinut, fi-
ind un onorariu de succes. El a
negat ºi cã o parte din bani s-ar fi
dus cãtre cabinetul de avocaturã
al lui Ponta. “Nici Blejnar (n.r. -
fostul director general al ANAF,
Sorin Blejnar) n-a înþeles aºa ceva”,
a subliniat ªova, care a precizat cã
a dat explicaþii privind acest lucru
încã din 2008.



  cuvântul libertăţii / 3joi, 14 august 2014 administraţie

Municipiul Calafat se schimbă pe zi ce trece. Po-
dul Calafat-Vidin oferă localităţii o deschidere foarte
mare dar şi posibilităţi multiple pentru business.  Ad-
ministraţia publică locală se gândeşte la o împletire a
dezvoltării economice cu partea de recreere-divertis-
ment. Şi activităţile culturale sunt organizate cu regu-
laritate. Dacă până acum erau doar vorbe, de astăzi
sunt fapte, deoarece în maxim două săptămâni zona
Debarcader va fi în totalitate modernizată, fiind fina-
lizat cel mai amplu proiect de acest gen din ultimii 40
de ani. Proiectul este unul extrem de interesant, spa-
ţiul verde e prioritar, fiind vorba de foarte mult gazon.
De asemenea proiectantul s-a gândit să monteze foarte
multe bănci, unde pensionarii vor putea să-şi petrea-
că dimineţile însorite, dar şi după-amiezile de august
fierbinte. Gheorghe Pîrvan, director DSUP Calafat, a

Calafat : Debarcaderul
va fi gata în cel mult două săptămâni

menţionat că în zona Debarcader au fost reamenajaţi
circa 8000 mp constând în aproape 4000 mp de as-
falt şi cam tot atâta suprafaţă de gazon (spaţii verzi).
Autoturismele nu vor avea acces pentru că totul este
gândit astfel încât cetăţeanul să beneficieze de foarte
multă linişte şi cât mai puţină poluare. „Au fost reali-
zate alei şerpuite, delimitate de gazon, cu borduri şi
bănci noi şi un chioşc de vară modern. Întregul peri-
mentru destinat calafetenilor dornici de a face o plim-
bare pe malul Dunarii va fi blocat accesului auto, mai
ales că noile alei vor fi o atracţie irezistibilă pentru
iubitorii de role şi pentru biciclişti”, a precizat Gheor-
ghe Pîrvan. În funcţie de posibilităţile materiale, în
viitorul apropiat, administraţia locală va reamenaja şi
zona de la tunuri, parcul în centrul căruia se află mo-
mumentul Marita fiind deja intrat în acest proces.

De fapt, comercianţii au avut
la dispoziţie o jumătate de an ca
să îşi refacă spaţiile autorizate din
pieţele craiovene. În primăvară
prea puţini au trec ut la treabă,
funcţionând mai departe în ve-
chile condiţii. Abia la înc eputul
verii câţiva dintre ei ş i-au refă-
cut magazinle aşa cum spune re-
gulamentul local şi, fiind puţini,
s -au remarc at imediat.  Cele
două-trei c hioşcuri cu faţade din
lemn au fost fotografiate ş i pre-
zentate pes te tot, la întâlniri şi pe
reţele de socializare, c a un exem-
plu pentru ceilalţi.  Dar nu modul
plăcut în care arată noile spaţii
comerc iale i-a c onvins pe c o-
merc ianţi să-şi dărâme vec hile
chioşcuri, ci termenul-limită care
se apropie.

Cei 100 de comercianţi,
atenţionaţi

să-şi facă modernizările
Potrivit adminis traţiei, în toa-

te pieţele din Craiova funcţionea-
ză aproximativ 100 de c omer-
cianţi care sunt obligaţi,  prin re-
gulament, să-ş i refacă faţadele
până la data de 31 august.  Mulţi
dintre ac eştia au început să-şi
sc himbe design-ul spaţiilor c o-
merciale,  dar  sunt ş i destui care
nu au întreprins,  deocamdată,
nici un demers în acest sens.

Tot mai mulţi come rcianţi înce p să-ş i schimbe înfăţişare a
chioşcurilor ş i a magazine lor pe care  le  de ţin în pie ţele  din
Craiova.  Construcţiile vechi sunt date jos  ş i sunt înlocuite
cu spaţii care  au faţade le  ame najate  din panouri de  le mn,
de un anumit des ign,  aşa cum ce re  re gulamentul local.  Au-
torităţile  spun că toate chioşcurile  ve chi,  aflate sub contract,
tre buie  să fie  conforme până la 31 august.

„Noi le-am amintit tuturor, cu
adrese sc rise şi în mai multe rân-
duri, c ă trebuie să îşi refacă spa-
ţiile comerciale până la data-limită
de 31 august pentru a se con-
forma HCL 846/2013.  Ca urma-
re a aces tor adrese, mulţi şi-au

modernizat chioşcurile, iar alţii se
află într-o fază avansată cu lu-
crările. Există şi o altă categorie
care se află cu documentaţia spre
avizare la Primărie”, a declarat
Adrian Dinu, purtătorul de c u-
vânt al SC Pieţe şi Târguri SRL.

Şi-ar dori o derogare
de la termen

Spre deosebire de chioşcurile
care există pe domeniul public,
care au fost modernizate într-un
proc ent mic,  cele mai multe spa-

ţii comerc iale c erute de regula-
ment se găsesc, totuş i, în pieţe.
Există însă ş i o categorie de co-
merc ianţi care s-au plâns admi-
nistraţiei că nu pot să aibă chioş-
curile gata până la sfârşitul lunii
august, solicitând o derogare de

la ac est termen. „Cei care nu pot
să-şi refacă spaţiile nu sunt mulţi,
doar câţiva, şi-ar dori o derogare
de la acest termen. Consiliul Lo-
cal Municipal Craiova slabileşte
însă dacă vor fi păsuiţi sau nu”, a
precizat Adrian Dinu. Motivul pen-
tru c are comercianţii cer prelun-
girea termenului ar fi lipsa bani-
lor cu care ar urma să-şi facă mo-
dernizările.

Un regulament
din decembrie 2013

În acord cu regulamentul, co-
mercianţii ar trebuit să înceapă mai
demult modernizările, cele patru
modele standard fiindu-le puse la
dispoziţie de la sfârşitul anului tre-
cut, când au fost votate de consi-
lierii municipali în decembrie 2013.
Dacă este vorba despre un spaţiu
comercial mare,  atunci comer-
ciantul este obligat să-l amenajeze
ca un chioşc modulat, adică for-
mat din maximum două magazine
lipite. În ceea ce priveşte chioş-
curile mici, comercianţii au la dis-
poziţie şi varianta unui chioşc izo-
lat pătrat. Regulamentul prevede,
în detaliu, cum trebuie să fie exe-
cutate aceste construcţii, ce ma-
teriale trebuie să fie folosite. De
asemenea, autorităţile au stabilit că

proprietarii lor au libertatea de a
construi cu ce firmă doresc nu-
mai să respecte aceste tipare.

Fără prelungire de contract
pentru chioşcurile neconforme

Preţurile de construcţie, cu tot
c u formalităţile de autorizare
ajung, potrivit unora dintre comer-
cianţi, şi la 10.000 de euro. În ca-
zul în care construcţia este mai
mică, preţul lucrării coboară până
la 7.000 de euro, dar nu mai jos
de atât. Pentru comercianţii mai
mici sumele sunt substanţiale ş i
invocă faptul că nu au banii nece-
sari pentru modernizare. Alţii nu
se încumetă să înceapă lucrările
pentru că şantierul le-ar ţine în loc
vânzările, lucrările prelungindu-se
chiar şi o săptămână. Cert este că
administraţia Pieţelor pare a nu fi
dispusă să-i tolereze c u c on-
strucţiile vechi, neconforme. „Tri-
mitem în continuare atenţionări şi,
până la urmă, toţi se vor confor-
ma regulamentului”, a mai spus
Adrian Dinu. Dacă nu îşi vor mo-
derniza chioşcurile, comercianţii
riscă nu le mi fie prelungite con-
tractele de închiriere. De aseme-
nea,  regulamentul prevede ş i
amenzi pentru neconformitate.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reamintim cã, potrivit reprezen-
tanþilor Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova, Marin Sandu
Iliescu, de 25 de ani, din comuna
doljeanã Robãneºti, a fost arestat
preventiv pe 27 ianuarie a.c., în
sarcina sa reþinându-se comiterea
infracþiunilor de viol, violare de
domiciliu ºi lipsire de libertate în
mod ilegal. Din cercetãrile efectua-
te de poliþiºtii Secþiei Rurale Coºo-
veni ºi de procurori a reieºit cã, în
noaptea de 25 spre 26 ianuarie, în
jurul orei 01.00, Marin Sandu Ilies-
cu, înarmat cu un cuþit, a pãtruns
fãrã drept în locuinþa Denisei C.,
în vârstã de 18 ani, din comuna
Coºoveni, a lovit-o ºi, sub ame-
ninþarea cuþitului, a obligat-o sã
întreþinã raporturi sexuale cu el.
Bãrbatul a obligat-o apoi sã por-

Cu prilejul sãrbãtorii religioase
Adormirea Maicii Domnului, In-
spectoratul de Jandarmi Judeþean
Dolj ºi Gruparea de Jandarmi Mo-
bilã Craiova, în cooperare cu I.P.J.
Dolj ºi I.S.U. Dolj, vor desfãºura
acþiuni specifice de menþinere ºi
asigurare a ordinii publice, urmã-
rindu-se, în principal, prevenirea
faptelor antisociale, a celor care

Trei maºini au fost
implicate într-un acci-
dent petrecut marþi
dupã-amiazã în co-
muna ªimnicu de
Sus. Conform repre-
zentanþilor IPJ Dolj,
Mihail Drãgãnescu, de
22 de ani, din Craio-
va, în timp ce condu-
cea un autovehicul
Land Rover, pe DN
6B, în localitatea Dudoviceºti, co-
muna ªimnicu de Sus, dinspre Me-
lineºti cãtre Craiova, nu a pãstrat
o distanþã de siguranþã faþã de au-
toturismul Ford Ka, din faþa sa,
condus în aceeaºi direcþie de mers
de Ionuþ Jianu, de 23 de ani, din
Melineºti, ºi l-a lovit în spate, pro-
iectându-l într-un alt autoturism,
Ford Focus, condus de Marian Ior-
dache, de 28 ani, din comuna Me-
lineºti. În urma accidentului a re-
zultat vãtãmarea corporalã a Cris-

Opt ani de puºcãrie dupã ce a violatOpt ani de puºcãrie dupã ce a violatOpt ani de puºcãrie dupã ce a violatOpt ani de puºcãrie dupã ce a violatOpt ani de puºcãrie dupã ce a violat
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Un tânãr de 25 de ani, din comuna Ro-
bãneºti, a fost condamnat la 8 ani de puº-
cãrie pentru comiterea infracþiunilor de
viol, violare de domiciliu ºi lipsire de li-
bertate în mod ilegal. În luna ianuarie a.c.,

acesta a batjocorit o fatã de 18 ani, din
Coºoveni, sub ameninþarea cuþitului. Pe
27 ianuarie a fost arestat preventiv, iar
pe 31 iulie a.c. magistraþii Curþii de Apel
Craiova l-au condamnat definitiv.

neascã împreunã cu el spre satul
Bojoiu (comuna Robãneºti), unde
locuia. Din fericire, în timp ce
mergeau pe jos, pe drumul dintre
cele douã localitãþi, a trecut o ma-
ºinã care a oprit, fata a fugit ºi a
urcat în autoturism, reuºind sã
scape, iar conducãtorul auto a fost
cel care a anunþat evenimentul.
Autorul a fost prins de poliþiºti, iar
victima a fost prezentatã la Insti-
tutul de Medicinã Legalã Craiova
unde s-a confirmat cã prezintã
urme specifice infracþiunii de viol.

Pe 27 ianuarie Iliescu a fost
arestat preventiv, iar pe 17 februa-
rie a.c. a fost trimis în judecatã, în
stare de arest preventiv, pentru
viol, violare de domiciliu ºi lipsire
de libertate în mod ilegal.

Pe 28 aprilie a.c. Judecãtoria

Craiova a pronunþat sentinþa pe
fond, bãrbatul fiind condamnat la
o pedeapsã de 9 ani închisoare cu
executare ºi plata sumei de 1.000
de lei cheltuieli judiciare, întrucât
victima nu s-a constituit parte ci-
vilã în procesul penal. Inculpatul a
formulat apel, care s-a judecat la
Curtea de Apel Craiova. Pe 31 iu-
lie a.c. instanþa a pronunþat sen-
tinþa definitivã. Judecãtorii au ad-
mis apelul inculpatului ºi i-au re-
dus pedeapsa la 8 ani de închisoa-
re cu executare.

„Admite apelul formulat de
apelantul inculpat Iliescu San-
du Marin, desfiinþeazã in parte
sentinþa penala nr. 2721 /2014 a
Judecãtoriei Craiova si rejude-
când: Descontopeºte pedeapsa re-
zultantã de 9 ani închisoare in

pedepsele componente (...) con-
topeºte pedepsele stabilite în pe-
deapsa cea mai grea de 6 ani în-
chisoare, la care aplica sporul de
1/3 din totalul celorlalte pedep-
se stabilite , urmând ca apelan-

tul inculpat sa execute pedeapsa
rezultantã de 8 ani închisoare.
Menþine celelalte dispoziþii ale
sentinþei penale apelate. Defini-
tivã”, se aratã în încheierea de
ºedinþã a Curþii de Apel Craiova.

Camion furat din Olanda oprit la PTF Calafat dupã 24 de ore

Mãsuri de ordine pentru manifestãrile de
”Sfânta Maria”

aduc atingere normelor de convie-
þuire socialã, precum furturile, con-
sumul de bãuturi alcoolice în locuri
neautorizate ori alte acte de acest
gen. Astfel, vineri, 15 august a.c.,
aproximativ 60 de jandarmi din ca-
drul IJJ Dolj vor asigura mãsurile
de ordine publicã la manifestãrile
organizate în localitãþile Bechet,
Caraula, Cârcea, Gângiova ºi Drã-

nic ºi vor participa la misiuni de
menþinere a ordinii publice, în sis-
tem integrat, în localitãþile Vîrtop,
Giubega ºi Galicea Mare. De ase-
menea, peste 200 de jandarmi din
cadrul GJMb Craiova vor asigura
mãsurile de ordine publicã la o gamã
variatã de activitãþi ce se vor desfã-
ºura în judeþul Dolj - localitãþile Bra-
tovoieºti, Mîrºani ºi Teasc, precum
ºi în judeþele Mehedinþi (Orºova ºi
Vânju Mare), Olt (Iancu Jianu ºi
Redea), Vâlcea (Costeºti). Misiuni-
le jandarmilor au în vedere, în prin-
cipal, prevenirea ºi combaterea ori-
cãror fapte care aduc atingere legi-
lor ºi normelor de convieþuire so-
cialã; depistarea, identificarea ºi dis-
punerea mãsurilor legale împotriva
celor care comit acest gen de fap-
te; monitorizarea ºi descurajarea
grupurilor de persoane cu un com-
portament care tulburã ordinea ºi
liniºtea publicã, dupã cum anunþã
reprezentanþii celor douã unitãþi de
jandarmi din Craiova.

Poliþiºtii de fron-
tierã din cadrul
Punctului de Trecere
a Frontierei (PTF)
Calafat  au depistat
un autocamion
marca Daf ºi o se-
miremorcã, la doar
24 de ore dupã ce
au fost declarate
furate în Olanda.

a.c.. În cadrul cercetarilor, soferul turc a
declarat cã ºeful firmei unde lucreazã l-a
rugat sã conducã autovehiculul pânã în
Bulgaria, în schimbul sumei de 250 de
euro, fãrã sã cunoascã faptul cã acesta a
fost declarat furat.

“Poliþiºtii de frontierã i-au întocmit cetã-
þeanului turc dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de tãinuire la furt, iar autocamio-
nul ºi semiremorca în valoare de 350.000
de lei au fost indisponibilizate la sediul P.T.F.
Calafat pânã la finalizarea cercetãrilor”, a de-
clarat comisar ºef  Romicã Ivãnoiu, purtã-
torul de cuvânt al STPF Dolj.

Reprezentanþii Serviciului Teritorial al Po-
liþiei de Frontierã (STPF) Dolj au anunþat
cã, marþi seara, la ora 21.00, la Punctul de
Trecere a Frontierei Calafat s-a prezentat
pentru a efectua formalitãþile de frontierã în
vederea intrãrii în România cetãþeanul turc
Akaz I., în vârstã de 36 ani, la volanul unui
autocamion cu semiremorcã cu numere de
înmatriculare olandeze.

În urma verificãrilor specifice, poliþiº-
tii de frontierã au constatat cã ansamblul
de autovehicule figureazã ca fiind decla-
rat furat din Olanda, semnalarea fiind in-
trodusã în sistem chiar de pe 12 august

tinei Dumitru, de 25 de ani, din Me-
lineºti, pasagerã pe locul dreapta
faþã în cel de-al doilea autoturism,
tânãra fiind transportatã la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, unde a primit îngrijiri medica-
le. „Poliþiºtii ajunºi la faþa locului
au întocmit în cauzã dosar penal
pentru comiterea infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã”, ne-
a declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.
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anomalii instituþionale…anomalii instituþionale…anomalii instituþionale…anomalii instituþionale…anomalii instituþionale…

Cu o râvnã ºi o promptitudine demne
de cauze mai bune, scena publicã auto-
htonã nu dã semne de revenire la o nor-
malitate pe care cu toþii, politicieni, dem-
nitari, jurnaliºti ºi simpli cetãþeni o cla-
mãm imperativ fãrã sã mai luãm act de
adevãrul crunt cã „era ticãloºilor”, lo-
calizatã ºi denunþatã cândva de Marin
Preda ºi de alþi congeneri ai sãi în vis-
cerele imunde ale autocraþiei totalitare,
se revalideazã în alte forme, poate chiar
încã ºi mai pernicioase. Dacã nu este o
iluzie, cum filonul cel mai consistent al
gândirii occidentale de la Kant încoace
ne-a dat de înþeles cã ar fi, neasumatã
prin grila unei etici a responsabilitãþii,
libertatea devine o capcanã: în numele
ei, se fac alianþe incestuoase, se lapideazã
conºtiinþe, se legitimeazã furtul naþional,
se valideazã minciuna ca alternativã via-
bilã la adevãrul trimis în lumea poveºti-
lor cu stafii ºi multe alte egale ticãloºii.
Ne întoarcem de unde doar am crezut –
ori am visat – cã am plecat, deosebirea,
fireºte majorã, fiind aceea cã s-a dat dru-
mul la… urã, care-ºi asociazã, prin chiar
esenþa ei, un întreg pachet de atitudini
ce sfârºesc prin asfixierea întregului am-
bient ºi prin anularea oricãrei tentative

creative.
Scandalul este, aºa cum am mai scris,

sportul naþional preferat: se porneºte de
la un „caz”, prezentat într-o primã emul-
sie logoreicã drept o informaþie „bom-
bã”, dupã care largi ºi gãlãgioase cohorte
de trâmbiþaºi, aliniaþi de o parte ori alta
a unui zid babelian (fiindcã fiecare uzea-
zã o altã limbã, alt cod comunicaþional,
cu „cheile” la… purtãtor!). ªi, în timp
record, spaþiul public devine o imensã
scenã populatã de cârcotaºi croitã par-
cã pe imaginea (caragialianã De ale car-
navalului în inspirata viziune a unui
Lucian Pintilie), publicul, cãruia tocmai
ce i s-a retrezit gustul scandalului, urcã
pe podium într-o beþie generalizatã.

Însã în toatã aceastã comedie, al cã-
rui fir tragic se pierde sub povara poftei
de distracþie, lucrul cel mai grav se pro-
duce atunci când, abandonându-ºi sta-
tutul ºi locul în societate, instituþiile în-
seºi îºi rezervã partituri în spectacol. Iatã
un exemplu. Departe de a fi singular, el
capãtã, în opinia mea, mãsura unui
exemplum de cum n-ar trebui acþionat ºi
de cum n-ar trebui sã se procedeze. E
vorba de „cazul” actorului Mircea Dia-
conu, reinventat ºi readus în spaþiul pu-

blic, ca simptom al acelei ticãloºii de care
pomeneam mai înainte: reinventatorul
este o instituþie, ANI, criticatã de unii,
deloc puþini ºi nu fãrã îndreptãþire (ba
ºi perdantã în numeroase speþe juridice)
ºi apãratã de alþii ºi cu argumente rezo-
nabile, dar mai ales cu retorici ºubrezite
de partipriuri.

Sã amintim, pe scurt, cã instituþia res-
pectivã duce un rãzboi crunt cu Mircea
Diaconu pe un speþã pe care a pierdut-o
în faþa a trei instanþe juridice, acuzaþia
fiind aceea de incompatibilitate. Nu dis-
cut aici – deºi s-ar cuveni ºi chiar ar ºi
merita – fapta imputatã. Ca într-o pa-
rantezã, chiar ºi ca exerciþiu de digresi-
une în cheie imaginarã ºi pornind de la
personalitatea „pârâtului” dar ºi de la cea
a consoartei domniei sale, actriþa Diana
Lupescu, asociatã actului incriminator,
ar merita totuºi un dram de interes ra-
portarea la o altã lume, normalã, în care
o astfel de acuzã ar trece neserioasã.
Cãci ar fi ca ºi când i s-ar fi putut impu-
ta unui Richard Burton, fie ºi ºef de in-
stituþie publicã, acceptul ori asentimen-
tul sãu la promovarea soþiei, în acel
moment, nu alta decât… Liz Tylor!.

De ce însã am revenit asupra lui Mir-

cea Diaconu ºi a conflictului sãu cu ANI?
Înainte de toate, fiindcã, odatã cu rãs-
punsul, limpede ºi ferm, pe care institu-
þia condusã de un oarecare „Georges-
cu” (un funcþionar, printre atâþia alþii,
care sunt convins cã istoria nu-l va scoa-
te din dosarele unei arhive) tocmai l-a
primit de la Comisia juridicã a Parlamen-
tului European nu doar cã nu pune ca-
pãt unui proces încãrcat de penibil dar
pare a spori ambiþiile resentimentare ale
dezonoratei instituþii.

Aflãm de la „acuzatul” perpetuu, Mir-
cea Diaconu însuºi, cã, în realitate, ANI
nu doar cã ar avea de gând sã se con-
formeze acestui rãspuns – al unor in-
stanþe europene pe care de altfel n-a pre-
getat sã le invoce constant -, ci conti-
nuã comedia proceselor, ba chiar i-a
ameninþat ºi pe miile de susþinãtori ai eu-
roparlamentarului ales cu un scor de
forfait cu chemãri în instanþã (!?).

Astfel stând lucrurile, rãmâne între-
barea – mai gravã decât le apare arun-
cãtorilor de pietre: cine ºi când se va
încumeta sã punã capãt unor astfel de
procese, intrate deja în ADN-ul unor in-
stituþii deraiate de la condiþia ºi de la
menirea lor structuralã?

ªoseaua de centurã a munici-
piului Calafat este un alt proiect
care a ambiþionat administraþia
publicã. Proiectul este o priori-
tate, deoarece este una dintre
cele mai importante cãi de ac-
ces cãtre Municipiul Calafat,
folositã ºi ca rutã ocolitoare. În
ultima perioadã aceasta a creat
multe neplãceri ºoferilor, dar
sunt lucrãri paralele, cum ar fi
alimentarea cu apã, canalizare,
care au priotate, dupã care ur-
meazã partea cu asfaltarea. Mu-
nicipalitatea calafeteanã a asfal-
tat doar un sens, fiind vorba de

aproape un kilometru, lãþimea fi-
ind în jur de 5000 mp. În prima
fazã, va fi asfaltat doar un sens,
deoarece masterplanul de apã
prevede o serie de lucrãri care
se impun pentru alimentarea co-
munei Poiana Mare. Astfel, re-
þeau care face legãtura cu staþia
de apã din Calafat va afecta
ºoseaua de centurã. Conducerea
administraþiei muncipale a pre-
cizat cã dupã ce se vor termina
lucrãrile de racordare, Primaria
Calafat va asfalta imediat ºi cea-
laltã bandã.

CRISTIAN RUDÃREANU

Petrom a generat în primul semestru din acest an
56,7% din profitul OMV, faþã de 43,4% în perioada
similarã a anului trecut, câºtigul grupului austriac fi-
ind afectat puternic de scãderea marjelor de rafinare,
deprecierea dolarului ºi instabilitatea politicã din Libia
ºi Yemen. Profitul OMV înainte de dobânzi ºi taxe,
ajustat pentru elemente nerecurente ºi efecte de in-
ventar la rafinãrii a scãzut în primul semestru cu 34%,
de la 1,58 miliarde de euro în urmã cu un an la 1,037
miliarde de euro, potrivit datelor publicate de grupul
austriac. Petrom a adus o contribuþie de 588 de mili-
oane de euro la profitul grupului austriac, în declin
cu 14%, de la 687 de milioane de euro în urmã cu un
an. Câºtigul înainte de taxe ºi dobânzi al OMV a scã-
zut cu 53% în primul semestru, de la 1,92 miliarde
de euro în urmã cu un an la 908 milioane de euro, iar
Petrom a adus o contribuþie de 470 de milioane de
euro, în scãdere cu 30% comparativ cu 667 milioane
de euro în primele ºase luni din 2013. Profitul net
atribuibil acþionarilor a scãzut cu 57%, de la 1,01 mi-

Petrom a generat în primul semestru
din acest an 56,7% din profitul OMV

liarde de euro la 433 milioane de euro. Vânzãrile gru-
pului au coborât cu 10% în primul semestru, de la
21,34 miliarde de euro la 19,13 miliarde de euro.

MARGA BULUGEAN

Agenþia pentru Finanþarea In-
vestiþiilor Rurale (AFIR) a pri-
mit 580 de cereri de finanþare în
valoare totalã nerambur-
sabilã de peste 106,8 mi-
lioane de euro, în sesiu-
nea pentru finanþarea in-
vestiþiilor de moderniza-
re a exploataþiilor agrico-
le prin Masura 121 a
Programului Naþional de
Dezvoltare Ruralã. Din-
tre cele 580 de proiecte,
211 reprezintã investiþii-
le pentru fermele de fa-
milie, având o valoare
nerambursabilã de 9,2
milioane de euro. Restul
de 369 de proiecte cu o

580 de cereri de finanþare au fost depuse la AFIR
valoare nerambursabilã de peste
97,5 milioane de euro, sunt repre-
zentate de investiþiile în moderni-

zarea exploataþiilor agricole. Din-
tre proiectele pentru fermele de fa-
milie, majoritatea, mai exact 194

de cereri de finanþare
sunt cereri de înfiinþa-
re sau modernizare a
fermelor vegetale, 17
cereri de finanþare fiind
cele pentru fermele de
animale.  Dintre pro-
iectele pentru exploata-
þiile agricole, un numãr
de 317 de cereri de fi-
nanþare au ca obiectiv
fermele vegetale, restul
de 52 având drept
scop investiþiile în fer-
mele animale. 
MARGA BULUGEAN
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Troparul marii sãrbãtori a Mai-
cii Domnului, de o frumuseþe po-
eticã aparte, spune: „Întru naºte-
re fecioria ai pãzit, întru Adormi-
re lumea nu ai pãrãsit, de Dum-
nezeu Nãscãtoare; mutatu-te-ai la
Viaþã, fiind Maica Vieþii ºi cu ru-
gãciunile tale, izbãveºti din moar-
te sufletele noastre”  Dacã moar-
tea creeazã angoase ºi fricã, în-
soþite de jalea despãrþirii, a cobo-
rârii în singurãtatea mormântului
întunecat, moartea Maicii Dom-
nului este plinã de liniºte ºi iubire,
de tindere spre Viaþa cea veºnicã
ºi de miºcarea înspre lumina cea
neînseratã. Moartea Maicii Dom-

“Mutatu-te-ai la Viaþã, fiind Maica Vieþii”

nului devine adormire, mutare la
Viaþã, devine un rãsãrit luminos al
zilei celei de tainã ºi nesfârºite. Aºa
se face cã sãrbãtoarea nu este
nicidecum tristã ºi funebrã, ci pli-
nã de luminã ºi bucurie. Nu mai
este tristeþe, ci veselie.” Or, chiar
dacã Maica Domnului e mai pre-
sus decât toatã fãptura, totuºi e
una dintre noi. Destinul ei poate
fi ºi destinul nostru. ªi noi, prin
moarte, ne putem muta la Viaþã.
Nu în zadar într-una dintre cele
mai cunoscute pricesne în cinstea
Maicii Domnului o rugãm pe
aceasta: „Sã ne duci cu þine/ Unde
calea-þi duce,/ Sã ne duci în Ce-

ruri,/ La Fiul tãu dulce.” “Ador-
mirea” este termenul pe care Bi-
serica îl foloseºte atunci când
vorbeºte de sfârºitul vieþii pãmân-
teºti al unei persoane. “Este un
cuvânt care are înþelesul de stare
din care te poþi trezi. El nu-þi da
posibilitatea sã vorbeºti de trece-
re în nefiinþã, cum adeseori gre-
ºit se vorbeºte despre o persoanã
decedatã. Cuvântul “adormire”
implicã miºcarea de la o stare la
alta, de la un mod de existenþa la
alt mod de existenþã. Hristos îi va
dãrui acestui cuvânt, înþelesul pe
care îl asociazã cu învierea. Când
El ajunge în casa lui Iair, a cãrui
fiicã, de numai 12 ani, de abia
murise, spune: “Nu plângeþi; n-a
murit, ci doarme” (Luca 8,52).
Maica Domnului este singura
persoanã dintre sfinþii Bisericii
Ortodoxe care are o rânduialã li-
turgicã a punerii în mormânt,
asemãnãtoare cu cea a Mântui-
torului. Credincioºii care partici-
pã la Slujba Vecerniei Adormirii
Maicii Domnului cântã imnuri
precum Prohodul ºi Binecuvân-

tãrile Maicii Domnului, iar Epita-
ful Maicii Domnului este purtat
în procesiune împrejurul locaºu-
lui de cult, precum este purtat cel
al Mântuitorului în Vinerea Mare.
Aceastã rânduialã nu are meni-
rea de a pune un semn de egali-
tate între ea ºi Hristos, ci de a
arãta înrudirea cu Fiul ei. Sãrbã-
toarea Adormirii Maicii Domnu-
lui este consideratã de mai mulþi
teologi drept “Paºtele verii”, fi-
ind sãrbãtoarea cea mai cunos-
cutã în popor din acest anotimp
ºi cea mai importantã din cele în-
chinate Nãscãtoarei de Dumne-
zeu. În aceastã zi, creºtinii sãr-
bãtoresc atât moartea ºi îngro-
parea, cât ºi învierea ºi înãlþarea
la cer a Maicii Domnului. În icoa-
na Adormirii Maicii Domnului,
Fecioara Maria este reprezentatã
stând întinsã pe pat, în mijlocul
Apostolilor, în vreme ce Hristos
primeºte în braþe sufletul Maicii
Sale, simbolizat printr-o figurã
micã de copil îmbrãcat în alb.
Deasupra acestei scene, Maica
Domnului este aºezatã pe tron

într-o mandorlã pe care îngerii o
poartã spre ceruri, reprezentare
care vine sã întãreascã ºi mai mult
Înãlþarea sa la ceruri. Scena cu
Antonie, evreul care s-a apropiat
de patul funerar al Maicii Dom-
nului, cu gândul de a-l rãsturna,
apare în majoritatea icoanelor
Adormirii. Potrivit Tradiþiei, când
acesta a pus mâna pe pat, un în-
ger i-a tãiat amândouã mâinile
:”fãrã de veste odatã cu orbirea i
s-au tãiat ºi mâinile ce au rãmas
lipite de pat...” (Acatistul Ador-
mirii, condac 4). Preacinstirea
Maicii Domnului este atât de im-
portantã încât noi, ca ortodocºi,
nu ne putem imagina desfãºura-
rea drumului nostru cãtre sfinþe-
nie fãrã ea. Icoana ei este în fapt
icoana Bisericii. Ea s-a fãcut,
dupã cum învaþã Sfinþii Pãrinþi, “a
douã Eva”, Eva cea adevãratã, ºi
prin aceastã ea este adevãrata
mamã a neamului creºtinesc, cea
cãreia ne rugãm:Prea Sfânta Nãs-
cãtoare de Dumnezeu, miluieºte-
ne pe noi ! Amin.

Preot LIVIU SÃNDOI.

Prefectura Dolj a anunþat cã în
acest sens au fost informate ºi
atenþionate Comitetele locale pen-
tru situaþii de urgenþã în vederea
luãrii mãsurilor corespunzãtoare.
Astfel, a fost instituit serviciul de
permanenþã ºi s-a fãcut inventa-
rierea resurselor de apã la nivelul
unitãþilor administrativ – teritoriale
ºi identificarea unor surse supli-
mentare ºi de rezervã pentru a se
asigura apa necesarã comunitãþii.
De asemenea, în aceastã perioa-
dã este necesarã supravegherea
permanentã a calitãþii apei potabi-
le ºi avertizarea populaþiei prin in-
scripþionarea fântânilor „Apã po-
tabilã”, „Apã nepotabilã” ºi asigu-
rarea retervelor de apã pentru in-
cendiu precum ºi verificarea zil-
nicã a situaþiei existente. Se are
în vedere informarea populaþiei cu
privire la normele igienico-sanitare
care trebuie resprectate pentru a
preveni îmbolnãvirea. Comitetele
locale pentru situaþii de urgenþã au
obligaþia sã indentifice ºi sã sem-
nalizeze cât mai vizibil posibil lo-
curile în care sunt amplasate
puncte de prim ajutor ºi puncte
de distribuþie a apei potabile.

“Este interzisã folosirea

focului deschis”

“Panourilor de afiºaj din loca-
litãþi vor fi folosite pentru înºtiin-
þarea populaþiei cu privire la mã-
surile preventive necesare pro-
tecþiei personale pe durata tem-
peraturilor ridicate ºi a discon-
fortului termic. Organizatorii de
evenimente sportive, culturale,

Administraþia Naþionalã de Meteorologie
(ANM) a emis, ieri, o avertizare Cod Galben
de caniculã, valabilã la nivelul întregii þãri
pânã astãzi. Conform atenþionãrii meteoro-
logilor valul de cãldurã s-a intensificat în zi-
lele de miercuri ºi joi, remea va fi cãlduroa-

sã, canicularã în cea mai mare parte a þãrii,
iar disconfortul termic va fi accentuat. Indi-
cele temperaturã-umezealã va depãºi pragul
critic de 80 de unitãþi, iar temperaturile ma-
xime vor atinge frecvent 35- 37 de grade ºi
izolat 38 de grade.

comerciale etc., vor fi informaþi
cu privire la durata ºi intensita-
tea temperaturilor ridicate, pen-
tru a lua mãsurile adecvate. De
asemenea, patrulãrile în zonele cu
culturi agricole ºi în cele frec-
ventate pentru agrement, în lo-
curi cu vegetaþie forestierã,  se
vor intensifica pentru prevenirea
incendiilor. Acelaºi lucru se va
întâmpla ºi în zonele de scãldat.
În aceastã perioadã se interzic
focurile în aer liber pentru arde-
rea tufãriºurilor sau a vegetaþiei
ierboase. Totodatã, este interzisã
folosirea focului deschis pe pã-
ºunile ºi izlazul comunal, precum
ºi în zonele cu vegetaþie fores-
tierã. De asemenea, este interzi-
sã utilizarea focului la o distanþã
mai micã de 100 m faþã de liziera
pãdurii, fãrã aprobarea organului

silvic ºi luarea mãsurilor de pre-
venire. Arderea resturilor vege-
tale, gunoaielor, deºeurilor ºi al-
tor materiale combustibile se va
face în locuri special amenajate,
ori pe terenuri pregãtite, cu lua-
rea mãsurilor ce se impun pen-
tru împiedicarea propagãrii focu-
lui la vecinãtãþi, asigurându-se su-
pravegherea permanentã a arde-
rii, precum ºi stingerea jarului
dupã terminarea activitãþii. Comi-
tetele locale pentru situaþii de ur-
genþã vor completa aceste mã-
suri în funcþie de situaþia concre-
tã, având permanent în atenþie si-
guranþa cetãþenilor ºi limitarea
sau reducerea efectelor negative
provocate de fenomenele hidro-
meteorologice periculoase”, pre-
cizeazã un comunicat de presã al
Prefecturii Judeþului Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Chiar dacã temperaturile ridica-
te din ultima perioadã determinã
mulþi cetãþeni sã meargã la scãldat
în râuri, lacuri, iazuri, canale de iri-
gaþie, recomandã populaþiei sã
meargã la scãldat doar în locuri
special amenajate (ºtranduri ºi pis-
cine) care respectã normele mini-
me de igienã, în condiþiile în care
in judeþul nostru nu exista nici o
zonã naturalã amenajatã pentru
îmbãiere. “Riscurile pentru sãnã-
tate la care se expun persoanele
care se scaldã în râuri, lacuri, ia-
zuri, canale de irigaþie, în locurile
care nu sunt special amenajate,
sunt urmãtoarele: deces prin înec,
deoarece nu este cunoscutã exact
adâncimea locului în care se scal-
dã iar în apele curgãtoare se pot
forma vârtejuri sau îmbolnãviri
prin: leptospirozã (boalã infecþioa-
sã manifestatã prin febrã, dureri de
cap, dureri musculare, afectarea fi-
catului ºi icter, afectarea rinichilor),

Scãldatul interzis
în locuri neamenajate

Reprezentanþii Direcþia de Sãnãtate Publicã a
Judeþului Dolj îi avertizeazã pe doljeni cã scãldatul

în locuri neamenajate corespunzãtor determinã
riscuri majore pentru sãnãtate.

meningitã (inflamaþia foiþelor de în-
veliº ale creierului ºi a mãduvei spi-
nãrii, manifestatã prin febrã, dure-
re de cap severã ºi persistentã, gât
înþepenit si dureros la miºcare, con-
vulsii si tulburãri ale stãrii de con-
ºtientã), boli de piele - micoze, ec-
zeme, boli digestive - boalã diarei-
cã, hepatitã de tip A, holera, febra
tifoidã, dizenteria, afecþiuni ale ochi-
lor ºi urechilor blefarite, conjuncti-
vite, otite, sinuzite sau înþepãturi de
cãpuºe - Boala Lyme. Date fiind ris-
curile majore pentru sãnãtate ale
scãldatului în locuri nepermise din
cursurile de apã (boli grave ºi chiar
deces), solicitãm cetãþenilor sã evi-
te aceastã activitate pentru menþi-
nerea propriei sãnãtãþi ºi sã supra-
vegheze minorii aflaþi în grijã pen-
tru a nu îºi pune în pericol sãnãta-
tea sau chiar viaþa”, precizeazã dr.
ªtefan Popescu, purtãtor de cuvânt
în cadrul DSP Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Două ore şi jumătate de
zbor, realmente agreabil, prin
cursa Wizz Air de la Craiova
la Dortmund, trec repede. Al
optulea oraş ca mărime din
Germania, cu o populaţie de
571.403 locuitori, conform
unei statistici de acum trei ani,
fără a fi capitala landului Nord
Rheine Westphalia, această
onoare revenindu-i Dusseldor-
fului, ne oferă prima surpriză,
o temperatură de numai 17 gra-
de. Marea Nordului trimite deja
primele semnale ca vara e îm-
bătrânită de-a binelea.

De la aeroport în centrul
oraşului Dortmund, unde se află
şi gara, distanţă de 12 km pe o
autostradă flancată de verdea-
ţă ne readuce în atenţie ceea ce
ştiam: Dortmundul este consi-
derat “cel mai verde oraş din
Westphalia”, mai mult de jumă-
tate din suprafaţa oraşului fiind
destinată parcurilor mari West-
phallen Park şi Rombergpark,
cursurilor de apă. Westfallen
Park deţine mai mare colecţie
de trandafiri, peste de trei mii
de specii şi varietăţi, ceea ce
fac din acest rosarium unicat.

În Rombergpark, de fapt o
pădure virgină cu specii silvice
seculare dar protejate, nume-
roase inscripţii de avertizare,
ne-am şi rătăcit. Dacă râul
Ruhr curge pe latura de sud a

Vederi din Dortmund
MIRCEA CANŢĂR

oraşului, micuţul râu Emscher,
chiar îl străbate, pentru ca un
canal Dortmund - Ems să facă
port oraşul. Şi încă cel mai
mare port canal din Europa.
Aceste date sunt cunoscute, nu
spunem nimic nou, cum ar fi şi
faptul ca land-ul Nord Rheine
Westphalia, este condus de o
coaliţie politică a social-de-
morcraţilor cu verzii, PIB-ul
său cifrându-se la 543 miliar-
de euro în 2010.

Prima senzaţie implacabilă
este de oraş burghez aşezat, cu
o prosperitate netedă şi bine
administrată, unde poţi trai re-
zonabil şi fără probleme, dacă
te adaptezi metronomului său.
Dortmundul pare saturat de
pozitivism şi prosperitate şi alte
percepţii nu poţi avea. Frumu-
seţea Dortmundului, fiindcă se
poate vorbi de aşa ceva, vine
din vitalitatea şi echilibrul său
de metropolă care refuză um-
bra Kolnului sau chiar a Dus-
seldorfului. Bulevardele, arte-
rele de circulaţie, flancate de
bogate podoabe vegetale, cu
curăţenia lor desăvârşită, chiar
o anume eleganţă citadină, pia-
ţa pietonală imensă ca spaţiu,
cu mulţimea de terase, totul
sugerează un bun gust sau mai
degrabă efortul de a aşeza
prosperitatea palapabilă a ora-
şului cu infuzia de viaţă artisti-

că consistentă pe acelaşi
plan.

Fiindcă am văzut o li-
brărie, Mayersche, cu
trei nivele şi mii de titluri
de cărţi de mare actuali-
tate. Dormeau în librărie
Goethe, poetul drama-
turgul, romancierul şi
gânditorul german, Gun-
ther Grass şi Thomas
Mann, dar şi alţi autori
de care încă nu am au-
zit. O idee despre arhi-
tectura Dortmundului
este greu de exprimat,
din moment ce clădiri cu
unicitate orgolioasă ce
refuză disciplina ansam-
blului, convieţuiesc cu
alte clădiri tăiate in pia-
tră,masive excluzând ori-
ce echivoc al hotarelor.
Centrul eleganţei, dacă
se poate spune aşa, este impo-
sibil de parcurs de la un capăt
la altul, şi site-ul municipalităţii
vorbeşte de zece mii de cum-
părători zilnic.

Impresia de prosperitate,

presupunem ca peste tot în
Germania e pregnantă şi stan-
durile de mărfuri, aparţinând
marilor firme, au rafinament
devansând psihologia comer-
ţului modern. Totul e sobru, fie-

care  loc exp rimă
adevărata lui iden-
titate. Cum ieri ora-
şul trăia un eveni-
ment spor tiv de
maxim interes “Su-
pe rcupa Germa-
niei”, echipa locală
Borussia Dortmund
întâlnind Campioa-
na  ţăr ii Bayern
Munchen, prilej de
apariţie oficială a
campionilor mon-
dia li,o  adevăra tă
maree galbenă se
oferea privirii. Ti-
neri, vârstnici şi co-
pii purtau tricourile
echipei locale. Per-
sonalul cafenelelor,
farmaciilor, magazi-
nelor era de aseme-
nea înveşmântat în

culorile celebrei din Dortmund.
Borussia generează un miraj fără
margini în rândul simpatizanţilor
săi, fiind echipa cu cel mai mare
număr de spectatori din lume, de-
ţinând şi stadionul cu cea mai
mare capacitate din Bundesliga.-
Pentru finala de astă seară(n.r
aseară), s-a anunţat vânzarea
unui număr de 80.667 de bilete,
lucru deloc surprinzător pentru
echipa locală. Imaginaţi-vă sta-
rea de spirit din Craiova anilor
’80 amplificată de câteva ori.

În fine şi o ştire negră, deloc
plăcută: un ziar local Dormunder
Zeitung, înştiinţează că trăiesc
aici, potrivit statisticilor, 6400 de
români şi bulgari, dedicaţi în prin-
cipal activităţilor criminale. Ne-
lipsita asociere cu bulgarii, de-
loc agreabilă, precum şi faptele
săvârşite de conaţionali, proiec-
tează o imagine deloc bună pen-
tru români.Germanii însă s-au
obişnuit cu aşa ceva.

Înainte de a pune punct, încă
un lucru, mersul pe bicicletă
este o manie, dacă se poate
spune asa şi există infrastruc-
tură dedicată acestui mod de
deplasare, dar şi locuri de unde
se pot închiria astfel de mijloa-
ce de deplasare.Se poartă ruc-
sacul de către tineri, şi astăzi
cu predilecţie tricoul galben cu
negru al Borussiei Dortmund.
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Spectacol de muzică
folclorică şi dans, în
Parcul „Romanescu”

Casa de Cul-
tură „Traian De-
met resc u” d in
Craiova, în cola-
bora re c u An-
samblul  „Rozele
Cala fatului” ş i
Ansamblul Casei
de Cultură din
Bulgaria „Razvi-
tie 1926 Antimo-
vo”, organizează
as tăzi, începând
c u ora 18.0 0,
spec tac olul de
muzic ă folc lorică şi dans intitulat „Balcanica”.
Evenimentul se desfăşoară în Parcul „Nicolae Ro-
manesc u”, zona Foişor – Casa „Bibescu”. Vor par-
tic ipa Ansamblul „Rozele Calafatului”, cel mai mare
ansamblu popular din zona Dunării,  Ansamblul
Casei de Cultură din Bulgaria „Razvitie 1926 Anti-
movo”,  ar tista populară mehedinţeană Oana Pâr-
van şi tânăra interpretă Maria-Camelia Chivu.

Diplome de prieteni ai
naturii din partea
Muzeului Olteniei

La începutul
ac es tei săptă-
mâ ni,  c opiii
Centrului social
multifuncţional
„Bes t Life” pen-
tru copiii deza-
vantajaţi social
al Arhiepisc o-
piei Craiovei au
primit diplome
de prie teni ai
naturii din partea Muzeului Olteniei – Sec ţia de
Ştiinţele Naturii. Diplomele au fost oferite de re-
prezentanţii instituţiei pentru partic iparea la atelie-
rul de modelaj în lut organizat în cadrul Şcolii de
Vară „Bios Art în vacanţă”.  La rândul lor, benefi-
ciarii aşezământului social au prezentat un scurt
program artis tic,  constând din c ântece şi poezii.
Muzeograful Lila Gima, coordonatorul atelierelor,
şi-a exprimat buc uria pentru colaborarea c u Cen-
trul social „Best Life” şi pentru implicarea copii-
lor în activităţile derulate la muzeu. Totodată, be-
neficiarii Centrului au început participarea la ate-
lierele de creaţie animăluţe din fetru şi eco (prin
utilizarea unor materiale colec tate din natură).

Copiii Centrului social
„Best Life”, la brutărie

Copiii Centrului soc ial multifunc ţional „Best
Life” al Arhiepiscopiei Craiovei au vizitat, zilele tre-
cute, o fabrică de pâine din Craiova,  unde angaja-
ţii şi administra-
torul, ing.  Cătă-
lin Ionescu, le-au
prezentat etapele
de preluc rare a
pro duse lor  de
panif ic aţie.  De
asemenea, bruta-
r ii le-a u arătat
tehnologia folo-
sită în fabricarea
pâinii, iar la f inal le-au făcut daruri. Totodată, le-
au spus că, până a ajunge pe rafturi, e nevoie de
multa muncă ş i implicare pentru a scoate pâinea
din cuptor. Reprezentanţii Centrului spun c ă as t-
fel de ac tivităţi stârnesc interesul c opiilor, aceştia
reuşind să descopere modul în c are se desfăşoară
ac tivitatea în diferite domenii profesionale. „Ne
bucurăm că am avut prilejul să le arătăm copiilor
de câtă muncă şi dăruire es te nevoie pentru fabri-
carea franzelei. Copiii au fost încântaţi să vadă
cum ies din c uptor zeci de pâini ş i curioş i să afle
cât mai multe despre profesia de brutar”, au pre-
cizat reprezentanţii Centrului.

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

Festivalul dedicat marelui poet oltean începe de
vineri, intenţia municipalităţii fiind şi aceea de a lega
manifestările de sărbăroarea Sfintei Marii, celebrând
într-un fel şi onomastica lui Marin Sorescu. Progra-
mul acestei ediţii de vară – până acum au fost orga-
nizate numai în luna februarie când s-a născut poe-
tul Liliecilor – este divers şi în măsură să îi captiveze
pe iubitorii operei şi spiritului sorescian. Vineri, de la
ora 12, la Primăria Craiova va avea loc deschiderea
oficială a festivalului, în cadrul căreia vor fi decer-
nate premii „Marin Sorescu” – ediţia 2014. Laureaţii
din acest an sunt trei traducători importanţi ai operei
sale. Unul este Dan Shafran , reputat traducător din
limba suedeză, în prezent fiind şi directorul Institu-
tului Cultural Român de la Stockholm; iar alţii doi -
Xavier Montoliu şi Corina Oproae, care au tradus
împreună, în limba catalană, prima antologie de po-
ezii semnată Marin Sorescu. La ora 17.00, la Biblio-
teca Judeţeană „Theodor şi Aristia Aman”, va avea
loc lansarea de carte „Marin Sorescu în lumea lati-
nă”, iar de la ora 20.00, un recital de poezie şi muzi-
că, găzduit la Casa Băniei.
Cu „autobuzul Sorescu” ... la Bulzeşti

Manifestările vor continua apoi în week-end. Sâm-
bătă, la ora 10.00, este programat Colocviul Inter-
naţional „Opera lui Marin Sorescu în interpretări ac-
tuale”, care va fi susţinut la Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”. Tot sâmbătă seara, la foişorul din Parcul Ro-
manescu, va fi un recital de poezie şi muzică (de la ora 20.00),
urmat de proiecţia piesei „Iona”, în interpretarea Teatrului
„Grupa Mică” din Cluj-Napoca. Duminică, se propune un
pelerinaj pe urmele poetului. Va fi pus în mişcare „Autobuzul
Sorescu”, care va pleca de la ora 10.00, pe următorul traseu:
Universitate –Teatru - strada „Romul” (fostul sediu „Ramuri)
– Liceul de Artă „Marin Sorescu”– Centrul Multifuncţional –
Dealul Şimnicului – Bulzeşti (aici va fi vizitată casa memoria-

Primăria Craiova
organizează Zilele
„Marin Sorescu”

lă şi a cimitirului „La lilieci”). Un traseu identic, destinat ce-
lor care vor dori să participe (în limita locurilor disponibile)
este organizat şi de la ora 12.00. Cel de-al treilea recital Ma-
rin Sorescu va fi susţinut, de această dată, la Bulzeşti, care,
de altfel, va fi încheia această ediţie a festivalului. În toate
cele trei zile, pe 15,16 şi 17 august, În Piaţa „Mihai Viteazul”,
va putea fi vizitată expoziţia „Marin Sorescu inedit”.

LAURA MOŢÎRLICHE

Pentru că ne aflăm în Anul Brâncoveanu
(300 de ani de la martiriul marelui voievod şi
al celor patru fii ai săi), concertul susţinut de
rapsodul Ion Creţeanu, astăzi, 14 august, ora
19.00, în curtea Muzeului Naţional al Ţăranu-
lui Român, reprezintă o închinare adusă me-
moriei domnitorului, printr-un repertoriu care
cuprinde Balada lui Constantin Brâncovea-
nu, precum şi cântece culese din zona de başti-
nă a Brâncoveanului (fostul judeţ Romanaţi).
Rapsodul se va autoacompania la cobză.

Moderatorul evenimentului, jurnalistul şi scriitorul Miron
Manega, va face, alternativ cu prestaţia rapsodului, o trecere
în revistă a contextului istoric în care a domnit Constantin
Brâncoveanu, precum şi o expunere comparativă a celor trei
voievozi care au fost sanctificaţi, la începutul anilor ‘90, de
Biserica Ortodoxă Română: Ştefan cel Mare, Constantin Brân-

Martiriul Brâncovenilor, marcat la Muzeul Ţăranului Român printr-un concert susţinut de rapsodul Ion Creţeanu

„Brâncoveanu Constantin, boier vechi
şi domn creştin”

coveanu şi Grigore al III-lea Ghica. În privinţa prezentării
personalităţii politice şi culturale, precum şi a valorii de mare
slujitor al ortodoxiei creştine a lui Constantin Brâncoveanu,
moderatorul a ales ca principală sursă istorică „Anonimul
brâncovenesc (Istoria Ţării Româneşti de la octombrie 1688

până la martie 1617)”, conside-
rând-o cea mai neutră dintre cro-
nicile vremii.

Miron Manega va vorbi,  de
asemenea, în contextul deja cre-
at, despre vechimea instrumentu-
lui la c are se autoacompaniază
rapsodul (cobza, numită de ro-
mani, în secolul I î.Hr., lira tra-
că), despre „pedigree-ul” instru-
mentului acestuia şi a elementelor
de recuzită vestimentară (adevă-
rate piese de patrimoniu), precum
şi despre locurile de unde Ion Cre-
ţeanu şi-a cules cântecele.

Evocarea „cu cântec” „Brâncoveanu Constantin, boier
vechi şi domn creştin” va avea loc cu o zi înaintea comemoră-
rii laice şi a pomenirii creştine a voievodului Constantin Brân-
coveanu, cel care a reuşit performanţa de a aduce Ţării Româ-
neşti 25 de ani de pace, într-o perioadă de mare presiune poli-
tică şi militară asupra principatului, presiune venită din partea a
trei imperii: otoman, habsburgic şi ţarist. Martiriul lui Constan-
tin Brâncoveanu a avut loc pe 15 august 1714, la Istanbul.
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Secretarul general al Organizaþiei Naþiunilor
Unite, Ban Ki-moon, a anunþat, marþi, numirea
unui coordonator ONU pentru gestionarea cri-
zei provocate de epidemia de Ebola în Africa de
Vest ºi a îndemnat guvernele vizate sã evite pani-
ca. “Este necesar sã evitãm panica ºi frica. Ebo-
la poate fi opritã”, a dat asigurãri Ban Ki-moon
la sediul ONU de la New York. El l-a numit pe
doctorul britanic David Nabarro în funcþia de
coordonator al ONU pentru gestionarea crizei.
Nabarro este însãrcinat sã supervizeze reacþia
la nivel mondial faþã de epidemia actualã, care
s-a soldat deja cu peste 1.000 de morþi. “Cu
ajutorul resurselor, cunoºtinþelor, voinþei ºi ac-
þiunilor rapide, oamenii pot supravieþui bolii. Ebo-
la a fost opritã în altã parte, iar noi putem face
acelaºi lucru aici”, a spus Ban Ki-moon. Na-
barro dispune de o experienþã solidã în dome-
niul bolilor contagioase, el fiind cel care a ges-
tionat reacþia ONU în timpul epidemiilor de gri-
pã aviarã ºi SARS (Sindromul Acut Respirator

Secretarul american al Apãrãrii,
Chuck Hagel, a anunþat, marþi, tri-
miterea a 130 de consilieri militari
suplimentari în Irak, la Erbil, capi-
tala Kurdistanului irakian (nord),
pentru a evalua “mai în profunzi-
me” nevoile grupului minoritar et-
noreligios kurd yazidi, urmãrit de
militanþii suniþi ai Statului Islamic
(SI) ºi refugiat în zonele muntoa-
se din jurul oraºului Sinjar. “Pre-
ºedintele (Obama) m-a autorizat sã
trimit aproximativ 130 de noi
membri ai unei echipe de evaluare
în nordul Irakului, la Erbil, pentru
a evalua mai în profunzime ce pu-
tem face pentru a continua sã-i aju-
tãm pe irakieni”, a declarat Hagel
într-un discurs la Camp Pendleton,
în California, citat de AFP. Consi-
lierii au ajuns acolo în cursul zilei
de marþi, a adãugat ºeful Pentago-
nului, subliniind cã ei nu sunt des-
tinaþi sã lupte, la puþin peste doi
ani ºi jumãtate de la plecarea ulti-
melor trupe americane din Irak.
Totodatã, Statele Unite studiazã o
evacuare “urgentã” a populaþiilor
civile blocate în munþii din nordul
Irakului, a anunþat ieri secretarul
de stat John Kerry. Zeci de mii de
membri ai minoritãþii yazidi s-au
refugiat în Munþii Sinjar, din faþa
înaintãrii jihadiºtilor din cadrul gru-

ONU a numit un coordonator pentru gestionareaONU a numit un coordonator pentru gestionareaONU a numit un coordonator pentru gestionareaONU a numit un coordonator pentru gestionareaONU a numit un coordonator pentru gestionarea
crizei provocate de epidemia de Ebolacrizei provocate de epidemia de Ebolacrizei provocate de epidemia de Ebolacrizei provocate de epidemia de Ebolacrizei provocate de epidemia de Ebola

Sever) în 2006 ºi 2003.
Epidemia de Ebola, cea
mai gravã de la apariþþia
acestei febre hemoragi-
ce, în 1976, s-a soldat
cu 1.013 morþi în Afri-
ca de Vest, dintre care
373 în Guineea, unde a
izbucnit la începutul
anului, dupã care s-a
propagat în Liberia ºi
Sierra Leone, potrivit ul-
timelor date ale Organi-
zaþiei Mondiale a Sãnã-
tãþii (OMS). “Avem ne-
voie de toatã lumea” în
aceastã misiune, a subli-
niat el. Secretarul gene-
ral a citat nevoia de a

ataca anumite probleme, ca lipsa de medici ,
infirmiere ºi echipament - în special de costu-
me de protecþie sau corturi de izolare - în Gui-
neea, Liberia ºi Sierra Leone.

Canada a oferit OMS
un vaccin experimental
împotriva Ebola, a anun-
þat, tot marþi, Agenþia pu-
blicã de sãnãtate, relatea-
zã DPA. Aproximativ 800
pânã la 1.000 de doze din
acest medicament experi-
mental ar putea fi trimise,
a afirmat Gregory Taylor,
director adjunct al agen-
þiei. Zece doze din medi-
camentul cunoscut sub
numele VSV-EBOV au
fost trimise la un spital din
Geneva, la cererea OMS
ºi cu ajutorul grupului

“Medici fãrã Frontiere”. Folosirea medicamen-
telor împotriva Ebola în fazã experimentalã este
justificatã, a decis o comisie de eticã medicalã
reunitã de OMS, care ºi-a anunþat marþi conclu-
ziile. Liberia a anunþat în aceastã sãptãmânã cã a
cerut SUA doze din medicamentul ZMapp, care
se pare cã a fost deja folosit cu succes în trata-
rea a doi americani bolnavi de Ebola.

Pentru a preveni transmiterea virusului, Gui-
neea-Bissau a decis sã-ºi închidã frontiera cu
Guineea vecinã, a anunþat premierul Domingos
Simoes Pereira, relateazã AFP ºi EFE. “În lu-
mina informaþiilor furnizate de Ministerul Sã-
nãtãþii ºi dupã o serie de consultãri, guvernul
din Guineea-Bissau a decis sã închidã pânã la
noi ordine frontiera de sud ºi de est cu Guine-
ea”, a precizat Pereira într-o conferinþã de pre-
sã. Guvernul din Guineea-Bissau va crea, de
asemenea, centre de tratament speciale în di-
verse puncte strategice din þarã, pentru a rãs-
punde unei eventuale ameninþãri a virusului, în
cazul în care va fi înregistratã o primã conta-
minare pe teritoriul sãu.

Irak: Washingtonul a trimis 130 de consilieri militari suplimentari,
Londra va transporta material militar, iar Franþa livreazã arme

pãrii Statul Islamic (SI). Pânã la
35.000 de persoane au fugit ºi s-
au refugiat, în ultimele 72 de ore,
în provincia Dohuk, în Regiunea
Autonomã irakianã Kurdistan, tra-
versând prin Siria, a anunþat marþi
UNHCR. Persoanele care au sosit
în ultima perioadã sunt epuizate ºi
dezhidratate. SUA, care au lansat
sãptãmâna trecutã atacuri aeriene
asupra unor poziþii deþinute de in-
surgenþi, coordoneazã eforturile
Occidentului de ajutorare a acesto-
ra, iar Washingtonul examineazã în
prezent diferitele opþiuni ale unei
evacuãri, potrivit lui Kerry. Franþa
va trimite “în urmãtoarele ore” arme
în Irak, “pentru a susþine capacita-
tea operaþionalã a forþelor angajate
în lupta împotriva Statului Islamic”,

a informat ieri Palatul Elysée într-
un comunicat, relateazã AFP. “Pen-
tru a rãspunde nevoilor urgente ex-
primate de autoritãþile regionale din
Kurdistan, ºefului statului francez,
François Hollande, a decis, în acord
cu Bagdadul, sã trimitã arme în ur-
mãtoarele ore”, a anunþat preºedin-
þia francezã într-un comunicat. Pe
de altã parte, Marea Britanie va
transporta cãtre forþele kurde “ma-
terial militar al altor state contribu-
toare”, pentru a le ajuta sã facã faþã
ofensivei jihadiste în nordul Iraku-
lui, a menþionat un purtãtor de cu-
vânt al premierului britanic, David
Cameron. “Am acceptat sã trans-
portãm forþelor kurde material mi-
litar al altor state contribuitoare, pen-
tru ca ele sã poatã proteja eficient

numãrul mare de refugiaþi, în con-
textul ofensivei lansate de Statul
Islamic (SI)”, a anunþat Biroul pre-
mierului britanic. Marea Britanie a
trimis “în regiune un numãr mic de
elicoptere (de transport) de tip Chi-
nook, pentru a avea mai multe op-
þiuni în cazul unui plan umanitar”,
susþine guvernul britanic. De ase-
menea, Ministerul Apãrãrii a con-
firmat plecarea din Marea Britanie
a unor avioane de luptã de tip Tor-
nado cu destinaþia Cipru, cu sco-
pul de a efectua misiuni de recu-
noaºtere în Irak, pentru a facilita
operaþiunile umanitare. Marea Bri-
tanie a efectuat, marþi, a doua misi-
une de paraºutare de alimente în
nordul Irakului. Premierul britanic,
David Cameron, ºi ministrul de
Externe, Philip Hammond, au dat
asigurãri cã Marea Britanie nu va
participa la misiunea americanã de
atacare prin raiduri aeriene a pozi-
þiilor grupului terorist sunnit Stat
Islamic, în nordul Irakului.

Uniunea Europeanã pregãteºte o
reuniune extraordinarã a miniºtri-
lor de Externe privind situaþia din
Irak, care ar putea avea loc în
aceastã sãptãmânã, a declarat ieri
un purtãtor de cuvânt al ºefei di-
plomaþiei europene, Catherine As-
hton, informeazã AFP ºi Reuters.

Ucraina nu va
permite nici
unui “convoi
umanitar
al lui Putin”
sã pãtrundã
pe teritoriul
sãu

Convoiul rusesc cu un
ajutor destinat populaþiei
afectate de confruntãri armate
în estul Ucrainei îºi continua
ieri drumul, în sudul Rusiei,
cãtre frontierã, în pofida
avertismentelor ºi îngrijorãrii
Kievului ºi Occidentului, a
anunþat Ministerul rus pentru
Situaþii de Externe. “Convoiul
îºi continuã drumul”, a
declarat pentru AFP o
purtãtoare de cuvânt a
ministerului rus. Din coloanã,
care are o lungime de peste
trei kilometri, fac parte
aproximativ 280 de camioane,
potrivit ministerului. Diplo-
maþia rusã a anunþat, într-un
comunicat publicat marþi
seara, cã este vorba despre
262 de camioane. Convoiul
urma ca ieri sã parcurgã
aproximativ 500 de kilometri,
potrivit televiziunii ruse, ºi sã
ajungã asearã la frontiera
ruso-ucraineanã, în postul
ªebekino-Pletnevka, situat
între regiunile Belgorod, în
sudul Rusiei, ºi Harkov, în
nord-estul Ucrainei - regiune
aflatã sub controlul forþelor
guvernamentale ucrainene.
“Drumul este lung, este un pic
dur, dar cum sã nu ne ajutãm
fraþii slavi?”, a declarat
ºoferul unui camion alb, citat
de postul public de televiziune
Rossia. Presa rusã ºi-a
exprimat entuziasmul, ieri,
faþã de misiunea acestui
convoi, care a plecat marþi
dimineaþa de la baza militarã
de la Alabino, la sud-vest de
Moscova. La bordul camioa-
nelor se aflã 1.800 de tone de
alimente, medicamente ºi
generatoare. Ministerul rus de
Externe a afirmat marþi cã
Rusia livreazã acest ajutor
conformându-se modalitãþilor
dorite de Ucraina, acceptând
itinerariul propus de cãtre
Kiev ºi inspectarea încãrcãtu-
rii. Ucraina a anunþat însã,
ieri, prin vocea ministrului de
Interne Arsen Avakov, citat de
France Presse, cã nu va
permite “nici unui convoi
militar” al preºedintelui rus
Vladimir Putin destinat
regiunilor din est, rãvãºite de
conflictul dintre armatã ºi
separatiºtii proruºi, sã pãtrun-
dã pe teritoriul sãu. “Nici un
«convoi umanitar» al lui
Putin nu va trece prin regiu-
nea Harkov”. “O astfel de
provocare cinicã a agresorului
pe teritoriul nostru este
inacceptabilã”, a continuat
Avakov, pe pagina personalã
de Facebook.
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13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Roxanne
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Speed: Cursa infernalã
22:45 Asasinul
00:45 Speed: Cursa infernalã

(R)
02:45 Asasinul (R)
04:30 România, te iubesc! (R)
05:30 I Like IT (R)
06:00 Þestoasele Ninja

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
02:00 Razboiul sexelor

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Trãieste-þi vara
14:00 Ruleta destinului (R)
15:00 Prietenii tãi (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Ruleta destinului
20:00 Debut la Hollywood
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 Misterul din Avalon
00:45 Jurnalele vampirilor
01:30 Fringe

10:00 Dumbo
11:15 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Poftiþi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Splash! Vedete la apã
00:00 Vis împlinit
2004, SUA, Acþiune, Dramã
02:30 Hercule (R)
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
04:00 Amici în spaþiu
2009, Canada, Familie, SF
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Artista, dolarii ºi ardelenii

(R)
1980, România, Aventuri
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:30 Pruncul, petrolul ºi

ardelenii
1981, România, Aventuri,

Comedie
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 O iubire de-o varã (R)
05:15 Asi - Împotriva destinului

(R)

07:00 Sãrutul de la miezul nopþii
(R)

2008, SUA, Romantic, Dragoste
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Podgoria
2009, SUA, Dramã, Romantic
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Cãsãtorie din Prima
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Podgoria (R)
2009, SUA, Dramã, Romantic
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Debut cu GLORY: Andrei

Stoica - Danyo Ilunga
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat "Moroºanu,

fã-l Pireu!"
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului
01:00 Wrestling SMACK
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 16 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Festivalul Internaþional de
Folclor ,,Cântecele munþilor ’’

09:00 Aventurile tanarului
Hercule

1998, SUA, Acþiune, Aventuri,
Familie, Fantastic

09:30 Aventurile tanarului
Hercule

1998, SUA, Acþiune, Aventuri,
Familie, Fantastic

10:00 Universul credinþei
12:00 Lumea ºi noi
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:20 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:25 37°C
16:00 Sushi
16:15 Lunã de miere cu mama
2006, SUA, Comedie
17:50 Sushi
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Naufragiaþii mãrilor din

sud
23:20 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:20 Scrisoare de adio
02:00 Cãlãtorie printe gusturi

(R)
02:30 Telejurnal

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Rugby
11:55 Anul Brâncoveanu
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Anul Brâncoveanu
14:30 Top cultura
15:30 Salutãri din sud
16:00 Atletism
19:10 Telerecital
20:10 Castele din cãrþi de joc
22:05 Citeºte româneºte!
22:35 Anul Brâncoveanu
23:35 Rechini ucigaºi
01:10 Telerecital
02:05 Poate nu ºtiai
02:10 5 minute de istorie
02:20 Citeºte româneºte!
02:50 Top cultura
03:40 Salutãri din sud
04:10 Anul Brâncoveanu
05:00 Anul Brâncoveanu
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

08:10 Omul cu douã creiere
09:40 Batman: Întoarcerea

Cavalerului Negru, Partea 2
10:55 Seduºi ºi abandonaþi
12:35 Aici ºi acum
14:10 S-a nascut o stea
16:25 Limba turcã pentru

începãtori
18:55 Celeste ºi Jesse pentru

totdeauna
19:50 Grozavul ºi puternicul Oz
22:00 Californication
22:30 Vicepreºedinta
23:00 Îndrãgostiþii mor ultimii
01:05 Ray Donovan
02:00 Viaþa mea cu Liberace
04:00 Celula 211
06:00 Cinci poveºti

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Roxanne (R)
1987, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)
15:30 Rãzbunarea Dragonului

Negru
2005, Germania, Lituania,

Marea Britanie, SUA, Acþiune,
Aventuri, Fantastic

17:15 Aventuri în parcul de
distracþii

1998, SUA, Acþiune, Comedie,
Familie

19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:45 Legenda dragonului roºu
1994, Hong Kong, Acþiune
00:30 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
02:15 Legenda dragonului roºu

(R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
10:30 Serviciul român de

comedie (R)
11:30 Trãieºte-þi vara (R)
13:00 Ruleta destinului (R)
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Prietenii tãi
16:00 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Ruleta destinului
20:00 Lawrence al Arabiei
22:15 Misterul din Avalon
00:15 Jurnalele vampirilor
01:15 Fringe
02:00 Misterul din Avalon (R)
03:30 Jurnalele vampirilor (R)

09:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
10:00 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
10:30 Burlãciþa (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 În numele regelui 2
2011, Germania, Canada,

Acþiune, Aventuri, Dramã,
Fantastic

22:30 Ce vrãji a mai fãcut
nevasta mea

2005, SUA, Aventuri, Comedie,
Fantastic

00:30 În numele regelui 2 (R)
02:30 Observator (R)
03:30 Insula

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Nuntã cu surprize (R)
10:30 Pruncul, petrolul ºi

ardelenii (R)
1981, România, Aventuri,

Comedie
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 Pastila de râs (R)
14:30 Dragostepunctro
15:45 Callas e Onassis
2005, Italia, Biografic, Dramã
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Casa de vis
2011, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
23:30 Messengers 2: The

Scarecrow
2009, SUA, Horror
01:30 Asta-i România! (R)
03:00 Casa de vis (R)
2011, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
04:45 Pastila de râs (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
13:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
14:00 Cãsãtorie din Prima (R)
16:00 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Ninja Asasin
2009, SUA, Germania, Acþiune,

Crimã, Dramã, Thriller
22:30 Intoarcere la Brideshead
2008, Marea Britanie, Dramã
00:30 Ninja Asasin (R)
2009, SUA, Germania, Acþiune,

Crimã, Dramã, Thriller
02:00 Intoarcere la Brideshead

(R)
2008, Marea Britanie, Dramã
04:30 Secrete de stil (R)
05:00 Levintza prezintã (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Rugby Four Nations

2014: Australia - Noua Zeelandã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:05 Rugby Four Nations

2014: Africa de Sud - Argentina
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Lovituri Mortale "Glory

în Ring"
22:00 Jackass. Nebuni de

legat!
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Mafioþi
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Anunþul tãu!Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Titular S.C. CASA NOASTRÃ

S.A.  anunþã eleborarea primei versi-
uni a Planului Urbanistic Zonal „
Construire halã producþie ºi depozi-
tare „ situat în comuna Pieleºti, str.
Calea Bucureºti, nr. 113, T 81, P1,2,3,4,
judeþiul Dolj ºi declanºarea etapei de
încadrare pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei versi-
uni a Planului Urbanistic Zonal se
poate realiza la sediul APM Craiova,
str. Petru Rareº, nr.1, ºi la sediul titu-
larului S.C. CASA NOASTRÃ S.A., co-
muna Pieleºti, str. Calea Bucureºti,
nr. 113, judeþul Dolj. Comentariile ºi
sugestiile se vor transmite în scris
la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj (fax: 0251/ 419.035; e-
mail office@arpmdj.anpm.ro) în ter-
men de 18 zile calendaristice de la
data prezentului anunþ.

S.C. DR. IANOªI SRL reprezen-
tatã prin IANOªI NICOLAE GABRIEL,
titular al proiectului „EXTINDERE
CENTRU MEDICAL P+1 cu
Dp+P+2+M ºi DESFIINÞARE CORP
C1” anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre Agenþia pentru Protecþia
Mediului Dolj în cadrul procedurilor
de evaluare a impactului asupra
mediului, propus a fi amplasat în
Municipiul Craiova, Bulevardul Ca-
rol I, nr. 99, judeþul Dolj. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care
o fundamenteazã pot fi consultate
la sediul autoritãþii competente pen-
tru protecþia mediului APM Dolj din
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, în zi-
lele de luni – joi, între orele 8,00- 16,00
ºi vineri orele 8,00- 14,00, precum ºi
la urmãtoarea adresã de internet ofii-
ce@apmdj.anpm.ro. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii / obser-
vaþii la proiectul deciziei de încada-
re în termen de 5 zile de la data publi-
cãrii prezentului anunþ, pânã la data
de 19.08.2014.

Titular: Municipiul Craiova prin
primar Lia Olguþa Vasilescu anun-
þã publicul interesat asupra elabo-
rãrii primei versiuni:  Reactualiza-
re PUZ- Romanescu-Hipodrom,
(adresa) Craiova -Bechetului – Ge-
niºtilor- Artileriei ºi Antiaerianã ºi
declanºarea etapei de încadrare
pentru obþinerea avizului de mediu.
Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº nr.1, Craiova,
jud. Dolj, site-ul APM Dolj http://
apmdj.anpm.ro, la sediul titularu-
lui A. I. Cuza Nr. 7, Craiova. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmi-
te în scris la sediul APM Dolj, în
termen de 15 zile calendaristice, de
la data prezentului anunþ.

S.C. TOP MED BUNA VESTI-
RE SRL, CRAIOVA anunþã cã în-
cepând cu data de 1.07.2014 a des-
chis în CRAIOVA, str. Morii nr. 33
lângã stadionul Ion Oblemenco,
SPITAL ªI BAZÃ DE TRATAMENT
DE RECUPERARE MEDICO - BAL-
NEARÃ, aducând într-un singur
loc cele mai importante proceduri
de tratament din þarã  de tip: Co-
vasna, Buziaºi, Vatra Dornei, Te-
chirghiol, Amara, Bazna, Hercula-
ne, s.a. In regim de SPITALIZARE
CONTINUÃ ºi AMBULATORIU. Se
trateazã urmãtoarele afecþiuni:
reumatoide, circulatorii, cardio-
vasculare, diabetice, metabolice,
post traumatice, postoperatorii,
neurologice, s.a. Activitatea spi-
talului este în contract cu C.J.A.S.
Dolj, consultaþiile sunt gratuite, ºi
tratamentul fizical în limita plafo-
nului aprobat de cãtre C.J.A.S.
Programãrii, consultaþii ºi inter-
nãri la nr. 0251/463.311; 0769/
050.736, luni – sâmbãtã între orele
8.00- 18.00. Program Baza de tra-
tament este de luni – duminicã
între orele 8.00- 20.00.

Cãminul pentru Persoane Vârst-
nice Craiova organizeazã în data de
26.09.2014 concurs de ocupare a
posturilor pe perioadã nedeterminatã
de asistent medical –1 post, infirmie-
rã – 3 posturi, îngrijitor curãþenie – 3
posturi. Condiþiile de participare, te-
matica ºi bibliografia sunt afiºate la
sediul instituþiei; Craiova, str. Tabaci,
nr. 3. Relaþii suplimentare; 0251/
533.578 int 104.

SC TRANSMIV SRL prin MITROI
VICTOR  anunþã publicul interesat
asupra declanºãrii etapei de încadra-
re conform HG 1076/2014 privind pro-
cedura evaluãrii de mediu pentru
planuri ºi programe, în vederea obþi-
nerii avizului de mediu pentru „ELA-
BORARE PUD ºi OBÞINERE AVIZE
PENTRU CONSTRUIRE SHOWRO-
OM P+1 – SERVICE AUTO, SPÃLÃ-
TORIE AUTO LA PARTER, BIROURI
LA ETAJ ºi CONSTRUIRE HALÃ
CARMANGERIE PARTER”, localita-
tea CRAIOVA, str. BRESTEI, nr.534B,
jud, DOLJ. Prima versiune a planu-
lui poate fi consultatã la sediul APM
DOLJ, str. PETRU RAREª, nr. 1, din
data de 11.08.2014, luni-joi, între ore-
le 8-16 ºi vineri între orele 8-14.Publi-
cul interesat poate transmite, în scris,
comentarii ºi sugestii, pânã la data
de 29.08.2014 la APM DOLJ, str. PE-
TRU RAREª, nr.1,  l luni-joi, între ore-
le 8-16 ºi vineri între orele 8-14.

Compania de apã Oltenia S.A.
promoveazã intenþia obþinerii Avizu-
lui modificator de la Administraþia Na-
þionalã „ Apele Române” ABA JIU
pentru Investiþia „EXTINDEREA ªI
MODERNIZAREA INFRASTRUCTU-
RII DE APÃ ªI APA UZATÃ ÎN JUDE-
ÞUL DOLJ”- CLUSTERUL Segarcea-
Cerãt, privind CL 13 „Sursã de apã
reþele de apã ºi canalizare în Segar-
cea” în vederea execuþiei Frontului
de Captare a apelor subterane de
mare adâncime.
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Colectivul SC Termo Craiova
SRL exprimã regretul ºi triste-
þea enormã pentru trecerea în
nefiinþã a celui care a fost un
bun coleg, un suflet deosebit,
TABACU IONEL. Sincere con-
doleanþe familiei îndurerate.
Dumnezeu sã-l ierte!

  ANIVERSÃRI
Familia col. (R) Deca
ªtefan ureazã sãnãta-
te, belºug ºi bucurii
doamnei MARIOARA
CÎRSTEA cu ocazia zi-
lei onomastice. La
Mulþi ani!
Col. (R) Deca ªtefan
ºi Sub. Lt. Hristea Mir-
cea cu ocazia zilei
onomastice transmit
domniºoarei MARIA
FELDIOREAN cele
mai sincere urãri de
sãnãtate, bucurii ºi re-
alizãri frumoase în via-
þã. La Mulþi Ani!

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
FAMILIE de rromi, civili-
zaþi, cu condiþii bune,
oferim cazare, salariu,
masã pentru menajerã.
Telefon: 0746/306.695.
Caut persoanã cu expe-
rienþã pentru croitorie co-
mandã. Telefon: 0722/
737.885.
Angajez familie serioasã,
soþ ºi soþie, pentru îngriji-
re ºi administrare pensiu-
ne Sinaia, salariu atractiv.
Telefon: 0766/481.842.
ANGAJEZ urgent per-
soane în construcþii pen-
tru Germania cu acte în
regulã. Relaþii la telefon:
0764/989.669.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0756/851.652.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
parter stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.
Urgent! Garsonierã Braz-
dã G- uri, 31,27 mp. Te-
lefon: 0766/ 227.092;
0756/ 513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
Particular vând aparta-
ment Rovine. Telefon:
0749/247.055.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.
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Vând urgent apartament
4 camere, cartier Lãpuº
(vizavi de Electroputere
Mall), etajul 6/8, multiple
îmbunãtãþiri, termopane,
uºã metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000 euro
negociabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336. 634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.

Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã, ter-
mopan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp str. Buco-
vãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând teren arabil, intra-
vilan, electrificat, în co-
muna Ghidici. Telefon:
0351/460.075; 0746/
099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi teren
intravilan 650 mp, deschi-
dere 8 m, 15 euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul Mun-
tenilor - Craiova, 40
Euro/ mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x 25
ml, la Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poa-
te parcela. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi Cra-
iova. Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.
DACIA papuc, fabricaþie
1999, ITP, preþ negocia-
bil. Telefon: 0745/527.334.

STRÃINE
Vând Fiat Ducato fabri-
caþie 1997, motor 2,5
diesel, consum 7/ 100,
Cui pentru remorcã.tele-
fon: 0768/ 254760.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto S,
T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând (schimb) Honda
RC 33, 650 cm 3, nea-
grã, înscrisã, an 1994.
Telefon: 0762/185.366.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând mobilã dormitor ti-
neret,nouã, produs Mo-
bexpert. Urgent, ieftin!
Telefon: 0251/412.966.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
VÂND cavou din bolþari,
groapã suprapusã, cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0745/ 611.459.
Vând sobã teracotã ºi
INSTANT. Telefon:
0740/104.470.
Vând Frigider Arctic 180
litri ºi premergãtor copii.-
Telefon: 0745/ 602.001.
Vând porc  150 kg, Ma-
rele Alb. Telefon: 0762/
185.366.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
CENTRALÃ termicã pe
lemne Atmos. Telefon:
0723/394.615.
Vând urgent pianinã. Te-
lefon: 0723/636.212.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse lu-
crare finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/456.609.
Vând 3 scaune frizerie.
Telefon: 0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru
forat puþuri dimensiune
112. Telefon: 0745/
589.825.
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Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu Cra-
iova. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei, ºi
þuicã. Telefon: 0749/
012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.

Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric, þea-
vã neagrã, schelã me-
talicã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.

Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb calorife-
re de fontã utilizat (folosit)
cu un calofifer tablã 120/
80 foarte puþin folosit. Te-
lefon: 0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD re-
corder. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon în-
chis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez locuinþã, zona 1
Mai, Telefon: 0770/
973.150.
Închiriez apartament 3
camere, Brazdã, Bl.
A3. Telefon: 0722/
382.659.
Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona Vitan,
garsonierã mobilatã, AC,
confort sporit, etaj 1, bal-
con. Preþ 230 Euro/
lunã. Exclus Agenþii.
Contract ferm. Telefon:
0722/714.578.

Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.
MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vicii ºi
obligaþii, vãduv ºi care îºi
respectã ºi iubeºte soþia,
SUNÃ-MÃ! Nu gândi cã
nu existã aºa ceva. Ba
da existã, dar trebuie sã
ai ºi tu aceleaºi principii
ºi calitãþi. Dacã o sã ai
curajul sã mã cunoºti te
vei convinge. Numai cei
curajoºi ºi perseverenþi
reuºesc. Doresc o
doamnã de 55-60 ani,
care îºi doreºte o fami-
lie, numai din Craiova.
Telefon: 0754/570.421.

DIVERSE
INVITAÞIE. Având în ve-
dere proiectul ,,Refurbis-
hment of an existent park
in the “Central Gully” area
-Town of Oryahovo”, vã
invitãm sã participaþi la
evenimentul cultural spor-
tiv transfrontalier ce va
avea loc în data de
15.08.2014 începând cu
ora 10.30 în Parcul cen-
tral din Oraºul Bechet,
Str.A.I.Cuza, nr.70.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Pe plaja de la Eforie Sud s-a disputat, în perioa-
da 8-10 august, prima ediþie a Campionatului Naþi-
onal de oinã pentru junioare ºi cele mai bune 7 echi-
pe din þarã s-au întrecut pentru supremaþia în spor-
tul naþional. Echipa Hoina Craiova, al cãrei preºe-
dinte este Cosmin Drãghici, formatã din jucãtoare
de la ºcolile gimnaziale din comunele Leu (Dolj) ºi
Voloiac (Mehedinþi), antrenate de profesorii Andrei
Onea ºi Valentin Drãghici, a avut evoluþii excelente
ºi au fost aproape de titlurile naþionale chiar la toate
cele 3 categorii de vârstã. Micuþele jucãtoare au

Hoina Craiova ºi ProgresulHoina Craiova ºi ProgresulHoina Craiova ºi ProgresulHoina Craiova ºi ProgresulHoina Craiova ºi Progresul
Bãileºti, campioane la oinãBãileºti, campioane la oinãBãileºti, campioane la oinãBãileºti, campioane la oinãBãileºti, campioane la oinã

Cele douã echipe doljene s-au impus la Naþionalele
disputate pe plaja de la Eforie Sud

câºtigat concursul de junioare I ºi s-au clasat pe
locul secund la junioare II si III. Pe nisip, sub cu-
pola soarelui ºi acompaniate de vuietul Mãrii Ne-
gre, au evoluat jucãtoarele. Cristina Pãtru, Marine-
la Rãduþ, Nicoleta Stochin, Andreea Zupea, Ancuþa
Mincan, ªtefania Boanã (toate din Leu), Estera Rio-
ºanu, Gabriela Caprãrescu, Bianca Ovreiu, Raluca
Turcu, Raluca Dolea (din Voloiac). De asemenea,
echipa Progresul Bãileºti, antrenatã de profesorii
Cristian Vãduva ºi Cornelia Cune au câºtigat titlul
naþional la junioare III.

Ediþia a 40-a a Supercupei Eu-
ropei a fost ºi a doua consecuti-
vã care nu a mai fost gãzduitã
de Monte Carlo. Dupã ce Praga
a organizat meciul dintre câºti-
gãtoarea Champions League ºi
cea a Europa League, anul tre-
cut, capitala Þãrii Galilor, Car-
diff, a fost aleasã pentru dispu-
ta dintre Real Madrid ºi Sevilla.
Oraºul natal i-a fost de bun au-
gur celui mai scump jucãtor din
istoria fotbalului, Gareth Bale,
care a câºtigat trofeul, oferind

Real Madrid a câºtigat Supercupa Europei
Dubla lui Ronaldo a decis meciul contra Sevillei, disputat la Cardiff

FC Sevilla: Beto - Coke (Figu-
eiras 84), Fazio, Pareja, Navarro -
Krychowiak, Carrico – Al. Vidal
(Aspas 66), Denis Suarez (Reyes
78), Vitolo - Bacca.

Antrenor: Unai Emery

Real Madrid: Casillas - Carvajal,
Pepe, Ramos, Coentrao (Marcelo
84) - Kroos, Modrici (Illarramendi
86), James Rodriguez (Isco 72) -
Bale, Benzema, Cristiano Ronaldo.

Antrenor: Carlo Ancelotti

Supercupa Europei

Real Madrid – FC Sevilla 2-0

A marcat: Cristiano Ronaldo 30, 49.
Cardiff, stadion: „Millenium”, spectatori: 33.000.

ºi un assist lui Cristiano Ronal-
do la faza din care portughezul
a deschis scorul. „Balonul de
Aur” a realizat dubla dupã ce l-a
învins pe compatriotul Beto cu
un ºut puternic ºi Realul a câº-
tigat Supercupa Europei pentru
a doua oarã în istorie, dupã ce
în 2002 au învins Feyenoord cu
3-1. James Rodriguez ºi Toni
Kroos au debutat cu acest prilej
pentru campioana Europei, cei
doi pãrând cã s-au integrat deja
în formula lui Carlo Ancelotti.

Iker Casillas a primit trofeul Su-
percupa Europei de la Michel
Platini ºi a devenit primul cãpi-
tan care a câºtigat Cupa Mon-
dialã ºi Campionatul European
cu echipa Spaniei, precum ºi
Liga Campionilor ºi Supercupa
Europei cu Real Madrid. La fi-
nalul meciului, fotbaliºtii ºi staf-
ul tehnic al echipei FC Sevilla l-
au consolat mult timp pe Alber-
to Moreno, care plângea ºi ca-
re nu a evoluat în acest meci,-
 el urmând sã plece la Liverpo-
ol. Eroul partidei de la Cardiff,
Cristiano Ronaldo, s-a declarat
fericit cã a contribuit decisiv la
câºtigarea trofeului care îi lip-
sea din palmares „Este o zi spe-
cialã pentru mine, este prima
mea Supercupã a Europei. Echi-
pa a fost minunatã ºi am meritat
acest titlu. Mã simt bine pentru
cã am marcat douã goluri im-
portante. Vreau sã le mulþumesc
suporterilor, acest titlu este pen-
tru ei, mereu sunt alãturi de noi”

a declarat Ronaldo. Deºi CR7 ºi-
a elogiat fanii, madrilenii au fost
surclasaþi în tribune de suporte-
rii andaluzi, care au creat o at-
mosferã fantasticã la Cardiff, în
ciuda eºecului favoriþilor.

Antrenorului Realului, Carlo
Ancelotti, a declarat: „Aici poate
începe un ciclu important, pen-
tru cã avem o echipã de calitate.
Sunt norocos cã antrenez o echi-
pã fantasticã. Stilul nostru nu s-
a schimbat faþã de sezonul tre-
cut, ºtim sã ieºim pe contraatac.

Nu este uºor sã îmbunãtãþim
aceastã echipã, pentru cã este
deja excelentã. FC Sevilla a jucat
aºa cum ne aºteptam: s-a apãrat
ºi a avut contraatacuri. Prestaþia
lui Cristiano a fost extraordina-
rã, a fost decisiv” a spus Ance-
lotti. De partea cealaltã, Unai
Emery a declarat: „Ne-am apãrat
bine, dar în atac ne-a lipsit ceva.
Ne-au lipsit precizia ºi agresivi-
tatea în faþa porþii adversarilor.
Contraatacurile madrilenilor au
fãcut diferenþa”.

Fostul tehnician al echipei FC
Barcelona, Gerardo Martino, va
prelua funcþia de selecþioner al
Argentinei, a anunþat Federaþia
Argentinianã de Fotbal. „Antre-
norul Gerardo Daniel Martino va
deveni noul direc-
tor tehnic al echi-
pei naþionale, suc-
cedându-i lui Ale-
jandro Sabella, al
cãrui contract a
expirat la finalul
Cupei Mondiale
din Brazilia” a pre-
cizat AFA. Gerar-
do „Tata” Marti-
no, în vârstã de
51 de ani, îl va
avea astfel  din
nou elev pe cva-
druplul deþinãtor

Jucãtoarea Simona Halep,
locul 2 WTA ºi cap de serie
numãrul 2, s-a calificat în
optimile de finalã ale turneului
de categorie Premier 5 de la
Cincinnati, cu premii în
valoare totalã de 2,5 milioane
de dolari. Halep a trecut în
turul doi, cu scorul de 6-4, 6-
2, de sportiva belgianã Kirsten
Flipkens, locul 54 WTA.
Meciul a durat o orã ºi 27 de
minute. Românca o va întâlni
în runda urmãtoare pe câºti-
gãtoarea meciului dintre Lucie
Safarova din Cehia, numãrul
17 WTA ºi a 16 favoritã, ºi
Zarina Dias din Kazahstan,
locul 52 WTA. Dias s-a impus
în primul tur în faþa sportivei
Irina-Camelia Begu, scor 7-6,
7-6. Prin accederea în optimi,
Simona Halep ºi-a asigurat un
premiu de 26.090 de dolari ºi

„Tata” Martino îl va antrena
din nou pe Messi

al „Balonului de aur”, Lionel
Messi, dupã ce l-a antrenat ºi
la FC Barcelona în sezonul tre-
cut. Martino a fost ºi selecþio-
nerul Paragayului, în perioada
2006/2011.

Halep, în optimi la Cincinatti
105 puncte WTA. La ediþia
trecutã, Halep, locul 25 WTA
atunci, a atins faza sferturilor
de finalã, fiind eliminatã de

Serena Williams, cu scorul de
6-0, 6-4. Sportiva din Con-
stanþa are de apãrat 225 de
puncte la turneul american.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Petrolul 3 3 0 0 10-2 9
Steaua 3 3 0 0 7-2 9
Dinamo 3 2 1 0 8-3 7
Astra 3 2 0 1 7-1 6
Gaz Metan 3 1 2 0 4-1 5
ASA 3 1 2 0 5-2 5
CFR Cluj 3 1 1 1 4-1 4
„U” Cluj 3 1 1 1 4-3 4
Rapid 3 1 1 1 4-5 4
Chiajna 3 1 0 2 2-5 3
Botoşani 3 1 0 2 2-7 3
Ceahlăul 3 1 0 2 2-8 3
Pandurii 3 0 2 1 1-2 2
Viitorul 3 0 2 1 3-4 2
Craiova 3 0 2 1 4-6 2
CSMS Iaşi 3 0 2 1 1-5 2
Oţelul 3 0 1 2 2-7 1
FC Braşov 3 0 1 2 1-7 1

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa IV-a

Gaz Metan – „U” Craiova, vineri, ora 18.30
Steaua – Pandurii, vineri, ora 21
Astra – CSMS Iaşi, sâmbătă, ora 18.30
Petrolul – Rapid, sâmbătă, ora 21
ASA – Chiajna, duminică, ora 17
Oţelul – FC Botoşani, duminică, ora 19
Ceahlăul – Dinamo, duminică, ora 21
„U” Cluj – FC Braşov, luni, ora 18.30
Viitorul – CFR Cluj, luni, ora 21

Gaz Metan Mediaş a fost ulti-
ma echipă întâlnită de Craiova în
Liga I, până la revenirea din vara
aceasta. În mai 2011, Universita-
tea, retrogradată deja, pierdea cu
2-1 pe un „Ion Oblemenco” pus-
tiu şi inundat de o furtună care s-a
dezlănţuit în prag de seară. Gazul
în schimb, cu Pustai pe bancă, îşi
lua punctele care au dus-o pentru
prima şi singura oară în cupele eu-
ropene. Revederea cu echipa sibia-
nă se petrece în total alte condiţii.
Craiova şi-a efectuat un update
neverosimil şi speră să ajungă din
nou la vârf, iar Mediaşul doar ce a
scăpat în ultima etapă de retrogra-
dare. De asemenea, noul sezon nu
se anunţă mai fructuos pentru tru-
pa lui Dulca, ţinând cont de sexte-
tul care va părăsi primul eşalon.
Gică Craioveanu ştie că adversa-
rul este mult mai accesibil decât în
trecut, chiar dacă a păstrat câţiva
jucători de vreo 4-5 ani, cazurile
lui Todea, Buzean, Pleşca sau Ci-
prian Petre. „Vineri avem o opor-
tunitate foarte bună de a câştiga,
deoarece nici Gaz Metan nu mai
este echipa de acum doi-trei ani,
când era competitivă, puternică.
Dacă se va câştiga la Mediaş la
meciul cu Petrolul vor fi cel puţin
15.000 de oameni, acei suporteri
înflăcăraţi care erau pe vremuri.
Ec hipa caută să joace ofensiv,
spectaculos, care să mulţumească
spectatorul care plăteşte biletul. Va
trebui să jucăm un pic şi la rezul-
tat, măcar până obţinem prima vic-
torie” este discursul realist al lui
Craioveanu.

Acka iese sigur din primul „11”
Fără a prefaţa disputa cu în-

demnuri imbecile precum „Nu ar-
deţi Gazul de pomană!” Craiova
parcurge doar o altă etapă a creş-
terii, a maturizării pentru Liga I,
acolo de unde nu vrea să mai ple-
ce. Este totuşi un prilej de a acu-
mula puncte înaintea duelurilor cu

În seara aceasta, de la ora 19.30,
baschetbaliştii Craiovei vor apărea în
premieră de la realuarea pregătirilor
în faţa fanilor, în cadrul unui antrena-
ment deschis în Sala Polivalentă, la
sfârşitul căruia Bureau şi compania
vor rămâne pentru o şedinţă de
fotografii şi autografe. Primele partide ale
„Legiunii” sunt însă programate la sfârşitul
acestei luni, în Sala „Transilvania” din Sibiu,
acolo unde se dispută Memorialul „Elemer
Tordai”. Vor mai participa alte 3 echipe
puternice din Liga Naţională: CSU Atlassib

Gaz Metan Mediaş –
Universitatea Craiova

Mediaş, stadion: „Gaz Metan”, vineri, ora 18.30 (Look TV)
Gaz Metan: Pleşca - Creţu, Mujdragic, Muth, Buzean - Todea, Tahar

-  C. Petre, Figliomeni, Llulaku – Buziuc. Antrenor: Cristian Dulca.
Universitatea: Brac – Achim, Frăsinescu, Kay, Vătăjelu – Madson,

Pleşan – Băluţă, Nuno Rocha, Bancu – Curelea. Antrenor: Ionel Gane.
Bilete: 10 lei (intrare generală).

Universitatea Craiova deschide din nou
etapa, de această dată la Mediaş, pe un

teren propice unui prin succes
echipele de Europa League, Petro-
lul şi Astra. De asemenea, victoria
ar fi importantă pentru moral, pen-
tru încrederea unei echipe care a
arătat ceva fotbal, dar a fost des-
tul de naivă şi ineficientă. Gazul a
câştigat la Botoşani, acolo unde a
pierdut Astra, şi a remizat cu Ia-
şiul şi Rapid, iar Dulca îl are din
nou la dispoziţie, după mult timp,
pe Dan Roman, accidentat grav în
sezonul precedent. Şi la Craiova
sunt posibile sc himbări, Brac şi
Vătăjelu nemaifiind aşa siguri de
posturile lor, în timp ce Acka îi va
ceda cu siguranţă locul lui Kay.

Gane: „Există
o presiune a rezultatului”

Dacă oficialii Craiovei puneau
doar pe seama zvonurilor din pre-
să posibilitatea demiterii lui Jerry
Gane, la meciul cu Viitorul un în-
treg stadion i-a solicitat demisia
actualului antrenor. Deocamdată,
antrenorul şi conducătorii fac front
comun, însă partida de la Mediaş
poate fi decisivă pentru viitorul teh-
nicianului pe banca Ştiinţei. Gane
este conştient că patru etape fără
victorie ar fi mult chiar şi pentru o
echipă în formare şi recunoaşte că
există o presiune a rezultatului.
„Gaz Metan este o echipă cu ex-
perienţă, masivă, care şi-a păstrat
nucleul. Le-au plecat câţiva jucă-
tori, cum e cazul lui Frăsinescu.
Eu am încredere că putem da gol
şi aduce puncte de acolo. Apoi ur-
mează Petrolul şi Astra, alte două
meciuri de foc, dar poate chiar în
acestea vom obţine victoriile. Cu
Gaz Metan va fi o presiune a re-
zultatului, aşa e şi normal. Indife-
rent de numele adversarului noi
suntem Craiova ş i trebuie să ne
dominăm oponenţii. Să sperăm că
de data asta eu voi fi mai inspirat,
jucătorii mai concentraţi şi să avem
un dram de noroc. Suntem Craio-
va, nu le pot cere băieţilor să joace
la aşteptare“ spune antrenorul Cra-

iovei. La capitolul moral, gazdele
ar trebui să stea mai bine. Dacă
Ştiinţa a fost egalată pe final de Vi-
itorul, iar atmosfera s-a cam încins,
din tribune până în birourile condu-
cătorilor, Gazul vine după un egal
obţinut in extremis în Giuleşti, prin
golul kosovarului Llulaku. Cosmin
Frăsinescu îşi va întâlni echipa pen-
tru care a jucat mai multe sezoane
la rând şi de care s-a despărţit în
vară pentru a veni în Bănie.

Craiova – Petrolul se va juca
duminica, pe 24 august

Conform grilei stabilite de LPF
şi postul Look TV, meciul din eta-
pa a 5-a a Ligii I, dintre Universi-
tatea Craiova şi Petrolul, progra-
mat pe „Ion Oblemenco”, se va
disputa duminică, 24 august, de la
ora 21, fiind transmis de Look TV.
Astfel, Adi Mutu şi compania vor
poposi în Bănie între cele două dis-
pute cu Dinamo Zagreb din play-
off-ul Europa League.

SCM Craiova
va participa
la Memorialul
„Elemer Tordai”

Sibiu, BCM Piteşti şi BC Mureş. Memoria-
lul „Elemer Tordai” este un turneu de
pregătire organizat în memoria fostului
căpitan al echipei de baschet a Sibiului şi al
naţionalei, Elemer “Toci” Tordai, decedat la
doar 36 de ani.
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